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Zdrowych, pełnych spokoju i nadziei Świąt Wielkanocnych,
wiosennego optymizmu oraz wielu ciepłych 

i radosnych chwil z Najbliższymi.
 Niech radość ze Zmartwychwstania Pana
pozwala dostrzec piękno małych rzeczy, 

a wiara daje siłę do pokonywania wszelakich trudności, 
zarówno w życiu prywatnym, jak i zawodowym.

Wójt Gminy Pakosław                             Przewodnicząca Rady Gminy Pakosław
            Piotr Skrzypek                                �             Elżbieta Łakoma

Niech czas wielkanocny utrzyma nasze marzenia w mocy, 
niech wszystkie życzenia okażą się do spełnienia, 

żeby nie zabrakło nam wzajemnej życzliwości, 
abyśmy przez życie kroczyli w ludzkiej godności, 

niech symbol boskiego odrodzenia będzie dla nas celem do spełnienia.
Zdrowych, pogodnych Świąt Wielkanocnych,

przepełnionych wiarą, nadzieją i miłością.

Życzenia składają: 

Kierownik i pracownicy 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Pakosławiu

Jaj pomalowanych w najskrytsze marzenia. 
Bab smacznych i słodkich jak miód. 

Zajęcy hasających po ogródkach wyobraźni. 
Mokrego od wrażeń Śmigusa Dyngusa.

Wiosny w sercu i pogody w duchu! 
Szczęśliwych i spokojnych Świąt 

Wielkanocnych
życzą Dyrektor i pracownicy:

Ośrodka Kultury i Rekreacji w Pakosławiu,
Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu

oraz Filii Bibliotecznej w Chojnie
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JUBILEUSZ 40-LECIA GMINY PAKOSŁAW

Gmina Pakosław – tu chcemy się uczyć, pracować, 
mieszkać i wypoczywać!” to mo�o przewodnie naszej 
gminy. Jest uniwersalne i ponadczasowe, zwłaszcza, że 
dnia 1 października 2022 r. minęło 40 lat od reaktywo-
wania Gminy Pakosław. Jubileusz 40-lecia Gminy Pako-
sław obchodziliśmy dnia 6 stycznia 2023 r., w Święto 
Trzech Króli. Powodów do świętowania było wiele i z du-
mą uczestniczyliśmy w tym ważnym dla mieszkańców 
Gminy Pakosław oraz naszych sympatyków, Jubileuszu. 
Historia tych minionych czterdziestu lat pokazała, jak wie-
le się zmieniło, jakie postępy zostały poczynione i jak wy-
korzystana została szansa, którą dano naszej gminie.
Uroczystość z okazji Jubileuszu 40-lecia Gminy Pakosław 
oficjalnie otworzył Wójt Gminy Pakosław – Pan Piotr 
Skrzypek. Przywitał zaproszonych gości, a także wszy-
stkich przybyłych na Salę sportową w Pakosławiu. Na-
stępnie przedstawił rys historyczny Gminy Pakosław, 
uwzględniając: ogólne informacje o Gminie Pakosław, za-
rys przebiegu reaktywowania naszej gminy oraz osiągnię-
cia. Nawiązał także do działań poprzedniego Wójta, przy-
pominając zebranym, że w miesiącu sierpniu 1982 roku, 
podczas spotkania z władzami wojewódzkimi, w Domu 
Strażaka w Pakosławiu, ogłoszona została decyzja o rea-
ktywowaniu Gminy Pakosław z dniem 1 października 
1982 roku, a dnia 13 października 1982 roku, naczelni-
kiem gminy został Pan Kazimierz Chudy. Po wystąpieniu 
Wójta Gminy Pakosław, symboliczną minutą ciszy, upa-
miętniono zmarłych działaczy, sołtysów, radnych, praco-
wników. 
Kolejnym punktem wydarzenia był koncert operetkowy 
z nutką humoru, podczas którego można było usłyszeć 
najpiękniejsze arie i duety operetkowe, a także znane pio-
senki i przeboje w wykonaniu Artystów Scen Poznań-
skich: Pani Agnieszki Wawrzyniak, Pani Anny Michalak, 
Pana Klaudiusza Kapłona i Pana Wiesława Paprzyckiego.
Tego szczególnego dnia, Wójt Gminy Pakosław – Pan Piotr 
Skrzypek wraz z Przewodniczącą Rady Gminy Pakosław – 
Panią Elżbietę Łakomą oraz Wiceprzewodniczącym Rady 
Gminy Pakosław – Panem Hubertem Wojtkowskim, wrę-
czyli odznaczenia „Zasłużony dla Gminy Pakosław”. Tytuł 
ten jest wyrazem wyróżnienia i uznania. Nadawany jest 
osobom fizycznym oraz jednostkom organizacyjnym po-
siadającym jak i nieposiadającym osobowości prawnej, 
które szczególnie wyróżniają się działalnością na rzecz 
Gminy Pakosław, w szczególności w sferze społecznej, kul-
turalnej, naukowej, sportowej i gospodarczej. Wyróżnie-
nie może być również przyznane z uwagi na indywidualne 
czyny ratujące życie i zdrowie ludzi. Tytuł nadawany jest od 
roku  2011 i do tej pory uhonorowano nim 27 mieszkań-
ców naszej gminy. Podczas uroczystości grono to powię-

kszyło się o kolejnych 10 osób. Dnia 6 stycznia 2023 r. odz-
naczeni zostali: Pani Jolanta Białek, Pani Maria Burak, Pan 
Władysław Grupa, Pani Janina Konieczna, Pani Teresa 
Miernik, Pani Zdzisława Ostrowska, Pan Albin Pokładek, 
Pan Jan Rybacki, Pan Stanisław Stelmach, Pani Grażyna 
Tomczak.
Następnie ogłoszono wyniki konkursu plastycznego, 
zorganizowanego w związku z obchodami 40-lecia Gminy 
Pakosław, przez Ośrodek Kultury i Rekreacji w Pakosła-
wiu, w partnerstwie z Gminą Pakosław oraz Gminną Bi-
blioteką Publiczną w Pakosławiu. Konkurs pn. „JESTEM 
DUMNA/DUMNY Z TEGO, ŻE MIESZKAM W GMINIE 
PAKOSŁAW. NAJPIĘKNIEJSZE MIEJSCE W MOJEJ 
GMINIE TO…” polegał na wykonaniu pracy plastycznej, 
która przedstawiała najpiękniejsze miejsce w Gminie 
Pakosław. Wręczenia nagród dokonali: Wójt Gminy 
Pakosław – Pan Piotr Skrzypek oraz Dyrektor Ośrodka 
Kultury i Rekreacji w Pakosławiu – Pani Halina Kusz.
Wyniki konkursu przedstawiają się następująco:

Kategoria PRZEDSZKOLAKI
I miejsce – KRENC WIKTORIA

Kategoria UCZNIOWIE KLAS I-IV SZKOŁY PODSTA-
WOWEJ
I miejsce – PŁÓCIENNIK AGATA
II miejsce – JESIAK ALEKSANDRA
III miejsce  – ŚWIERZEWSKA KORNELIA

Kategoria UCZNIOWIE KLAS V-VIII SZKOŁY PODSTA-
WOWEJ
I miejsce – PŁÓCIENNIK ZUZANNA
II miejsce – ZYGMANOWSKA ROKSANA
III miejsce  – STOLAŚ MARIA

Następnie goście złożyli na ręce Wójta Gminy Pakosław 
i Przewodniczącej Rady Gminy Pakosław życzenia i gratu-
lacje, m.in. Minister Rodziny i Polityki Społecznej – Pani 
Marlena Maląg, posłowie, samorządowcy, dyrektorzy, 
kierownicy jednostek organizacyjnych czy przedsiębiorcy  
oraz odczytano przesłany list gratulacyjny. Ostatnim ele-
mentem uroczystości był jubileuszowy tort. 
„Pakosław – ten, który dba o sławę” – Czterdzieści minio-
nych lat Gminy Pakosław pokazało, że możemy być dumni 
z tego, gdzie mieszkamy i co posiadamy. Nasza „mała oj-
czyzna” jest sławna, o czym mogliśmy niejednokrotnie się 
przekonać. Świadczą o tym miłe słowa, dowody pamięci, 
czy liczne nagrody i wyróżnienia. Gmina Pakosław to lu-
dzie ją tworzący, czyli: władze, radni wielu kadencji, sołty-
si, kierownicy i pracownicy jednostek samorządowych, 
przyjaciele oraz mieszkańcy. Czterdzieści lat Gminy 
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Fot. Radio Elka

Pakosław stworzyliśmy my wszyscy. Każdy z nas ma swój 
udział w tworzeniu bogatej i pięknej historii miejsca, w 
którym mieszkamy. To my zbudowaliśmy jej wizerunek, 
zadbaliśmy o rozwój inwestycyjny, ustalaliśmy priorytety. 
Wszystko po to, by zadbać o jej rozwój, pres�ż oraz sławę. 
Choć czasami bywało trudno, pojawiały się problemy, nie 
poddawaliśmy się. Ważne było w tym momencie: wspar-
cie, rozmowa, dobra rada czy miłe słowo. To były praco-
wite lata! Wykorzystaliśmy wiele szans, które dano Gmi-
nie Pakosław i teraz po 40 latach od jej reaktywowania, 
możemy powiedzieć, że Gmina Pakosław żyje, podejmuje 
dalsze wyzwania, by zapewnić godną przyszłość dla swo-
ich mieszkańców i ludzi ją odwiedzających.
Organizatorzy Jubileuszu dziękują za pomoc Szkole Pod-
stawowej im. Marii Skłodowskiej – Curie w Pakosławiu, 
Gminnej Bibliotece Publicznej w Pakosławiu, Ochotniczej 
Straży Pożarnej Gminy Pakosław. Składają również 
podziękowanie sponsorowi imprezy – Fundacji Rodziny 
Duda im. Maksymiliana Duda oraz wszystkim osobom 
zaangażowanym.

Poniżej przedstawiamy sylwetki „Zasłużonych dla Gminy 
Pakosław”.

Pani Jolanta Białek�
Pani Jolanta Białek od zawsze lubiła aktywnie spędzać 
czas, również jako działaczka społeczna. W 1984 r. po-
wstał Zespół Folklorystyczny „Słowianie”, którego była 
współzałożycielką. W latach 1995 – 2013 kierowała tym 
zespołem. Pod jej przewodnictwem, słynął on z licznych, 
cyklicznych biesiad tematycznych. Była również inicjator-
ką organizacji przeglądów zespołów folklorystycznych. 
Pani Jolanta była także założycielką zespołu „Mali Słowia-
nie”. Od najmłodszych lat udzielała się społecznie. Nale-
żała do Zespołu Śpiewaczego im. Nowowiejskiego w Pa-
kosławiu oraz była członkiem Koła Gospodyń Wiejskich 
w Pakosławiu. 

Pani Maria Burak
Pani Maria Burak była wieloletnim prezesem Stowarzy-
szenia Kwaterodawców Wiejskich „Gospodarstwa Goś-
cinne” w Pakosławiu. Jako prezes stowarzyszenia była ini-
cjatorem wielu imprez, takich jak: rajdy rowerowe, „Noc 
Świętojańska”, pikniki, warsztaty rękodzieła i kulinarne. 
Organizowała stoiska z produktem lokalnym na: wysta-
wach, targach i konkursach. Jest również przewodniczącą 
Koła Gospodyń Wiejskich w Zaorlu. 

Pan Władysław Grupa�
Pan Władysław Grupa to wieloletni członek Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Pakosławiu. Brał udział w wielu akcjach 
gaszenia pożaru. Przez co najmniej 20 lat był członkiem 
Komisji Rewizyjnej OSP w Pakosławiu. Obecnie honoro-
wy członek OSP w Pakosławiu. 
Uczestniczył w pracach przy budowie świetlicy wiejskiej 
w Pakosławiu. Pan Władysław, przez około 27 lat, był 
członkiem zespołu folklorystycznego „Słowianie”. Ponad-

to przez 22 lata zajmował się pielęgnacją i wycinką lasu, 
będącego w zarządzie sołectwa Pakosław. Był Radnym 
Gminy Pakosław w latach 1988-1990. Uczestniczył także 
w wielu przedsięwzięciach organizowanych przez sołect-
wo Pakosław, takich jak: układanie chodnika, wycinanie 
krzewów w parku, naprawa polnych dróg. 

Pani Janina Konieczna�
Pani Janina Konieczna urodziła się w osadzie Gać. Aktyw-
nie spędzała czas między ludźmi. Była inicjatorką upamię-
tnienia, kamieniem z pamiątkową tablicą, zaginionej osa-
dy Gać. Działała w Zespole Ludowym „Kalina” od momen-
tu jego założenia, aż do końca jego istnienia. Charaktery-
styczne dla Zespołu „Kalina” było to, że jego członkowie 
poruszali się na rowerach ozdobionych kwiatami i kolo-
rowymi wstążkami. Pani Janina, około 24 lata, działała 
również w Zespole folklorystycznym „Słowianie”. Była też 
członkiem Koła Gospodyń Wiejskich w Pakosławiu, od 
początku jego działalności.

Pani Teresa Miernik �
Pani Teresa Miernik karierę zawodową rozpoczęła w sier-
pniu 1977 r. W grudniu 1982 r. podjęła pracę w Urzędzie 
Gminy Pakosław, na stanowisku głównego księgowego, 
a 13 czerwca 1990 r. została powołana na stanowisko 
Skarbnika Gminy Pakosław. Pani Teresa Miernik wyjątko-
wo sumiennie wykonywała swoje obowiązki. Przez całą 
40 – letnią karierę zawodową służyła radą, pomocą, dbała 
o dyscyplinę finansów, ale jednocześnie rozumiała po-
trzebę realizowania kosztownych inwestycji infrastruk-
turalnych. Miała swój udział w wielu sukcesach inwesty-
cyjnych. Skarbnik Gminy Pakosław – pani Teresa Miernik, 
przechodząc na emeryturę, zakończyła swoją pracę za-
wodową w 2020 r.

Pani Zdzisława Ostrowska�
Mieszkanka Pakosławia – Pani Zdzisława Ostrowska to 
urodzona społeczniczka z pasją. Jest wieloletnią specja-
listką Wojewódzkiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego, 
znaną nie tylko w Gminie Pakosław, ale szeroko w całym 
powiecie rawickim. Przez dziesiątki lat Pani Zdzisława by-
ła autorką pokazów kulinarnych kierowanych szczególnie 
do Kół Gospodyń Wiejskich działających na terenie gmin: 
Pakosław, Miejska Górka i Jutrosin. Była współorganiza-
torką „Targów w Gołaszynie”. Jest promotorką zdrowego 
stylu odżywiania. Przez wiele lat działała w pakosławskim 
Zespole Folklorystycznym „Słowianie”. Była jego współ-
założycielką i prowadziła zespół przez pierwsze 10 lat. 
Pani Zdzisława Ostrowska jest działaczką w pakosławskiej 
„Akcji Katolickiej”, współuczestniczy w kontaktach z se-
niorami i niepełnosprawnymi w Gminie Pakosław. Jest to 
kobieta pełna pomysłów, o pięknym sercu, obecnie zasłu-
żona emerytka, ale nadal aktywna i chętnie niosąca po-
moc innym. 

Pan Albin Pokładek�
Pan Albin Pokładek był Radnym Gminy Pakosław w latach 
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Liczba mieszkańców na 
koniec roku 2022 w Gminie 
Pakosław wyniosła 4859 
osób, w tym 2429 kobiet 
i 2430 mężczyzn. W porów-
naniu do roku poprzednie-
go (4876 mieszkańców) 
zauważyć można nieznacz-
ny spadek liczby mieszkań-
ców w gminie. W ubiegłym 

roku na świat przyszło 48 dzieci – 23 chłopców i 25 dziew-
czynek. Odnosząc się do roku 2021 oznacza to spadek 
narodzin o 10 dzieci. W ubiegłym roku zmarło 48 mie-
szkańców Gminy Pakosław – w Urzędzie Stanu Cywilnego 
zarejestrowano 24 zgony. W roku 2019 i 2022 liczba uro-
dzeń i liczba zgonów była na takim samym poziomie. Po-
równując do roku 2021 należy stwierdzić wzrost zgonów 
o 8 osób. W poprzednim roku kalendarzowym w związek 
małżeński wstąpiło 27 par, w tym udzielono 11 ślubów 
cywilnych. W 2022 roku Urząd Stanu Cywilnego w Pako-
sławiu odnotował 9 rozwodów.

Od dnia 16 marca 2022 roku w Gminie Pakosław 
nadano łącznie 82 numery PESEL dla obywateli Ukrainy, 
w związku z konfliktem zbrojnym, w tym 30 nadano dzie-
ciom ukraińskim.
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1998 – 2018. W kadencji 1998-2002 był członkiem Zarzą-
du Gminy Pakosław. Od 1998 r. do 2019 r. pełnił funkcję 
Sołtysa wsi Chojno. Obecnie jest członkiem Rady sołeckiej 
w Chojnie. Pan Albin aktywnie działał na rzecz społecz-
ności lokalnej oraz Ochotniczej Straży Pożarnej. Był współ-
inicjatorem wielu działań społecznych, np. napraw dróg 
polnych. W okresie sprawowania przez Pana Albina funk-
cji sołtysa: wyremontowano świetlicę wiejską, uporząd-
kowano otoczenie wokół świetlicy, zbudowano wiele cho-
dników. W 2002 r. był członkiem Komitetu Odnowy Wieży 
Kościoła pw. Wszystkich Świętych w Golejewku.

Pan Jan Rybacki�
Pan Jan Rybacki wiele lat był członkiem Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej w Sowach, następnie Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Pakosławiu, uczestnicząc czynnie w gaszeniu po-
żarów. Obecnie jest honorowym członkiem OSP w Pako-
sławiu. Przez 12 lat, do 2021 r., był skarbnikiem w OSP 
w Pakosławiu. Pan Rybacki z zawodu jest elektrykiem, 
przez wiele lat, społecznie dokonywał napraw, usuwał 
uszkodzenia czy awarie w świetlicy, remizie strażackiej 
oraz na muszli koncertowej w Pakosławiu. 

Pan Stanisław Stelmach�
Pan Stanisław Stelmach po 47 latach pracy, w 2018 r., 
przeszedł na emeryturę. Pracując w Urzędzie Gminy Pa-
kosław zapisał się jako osoba pracowita, sumienna i życz-
liwa. Prowadził inwestycje związane z wodociągowaniem 
i gazyfikacją Gminy Pakosław. Ponadto uczestniczył w bu-
dowie ważnych dla gminy i jej mieszkańców obiektów, 
takich jak: budowa dróg i ścieżek pieszo – rowerowych, 

regulacja rzek, budowa oczyszczalni ścieków, zalewu w Pa-
kosławiu oraz Sali sportowej w Pakosławiu. Pan Stanisław 
dbał o zimowe utrzymanie dróg, mostów, zaopatrzenie 
mieszkańców gminy w energię, gaz, a także nadzorował 
oświetlenie uliczne. 

Pani Grażyna Tomczak�
Pani Grażyna Tomczak to mieszkanka wsi Osiek. Tam się 
urodziła i całe życie pracowała na rzecz mieszkańców 
swojej wsi. W wieku 19 lat, tj. w 1973 roku, została człon-
kiem Zrzeszenia Związku Sportowego w Osieku. W ra-
mach Zrzeszenia, wraz z młodzieżą, organizowała wy-
cieczki oraz prace społeczne na rzecz wsi. Po wyjściu za 
mąż, wstąpiła do Koła Gospodyń Wiejskich w Osieku, 
gdzie pełniła funkcję zastępcy przewodniczącej, a od 
1986 r. objęła funkcję przewodniczącej KGW w Osieku 
i pełniła ją 25 lat, aż do 2011 roku. Pani Grażyna organizo-
wała wiele imprez, takich jak: wieczorki taneczne, Dni 
Dziecka, Dni Seniora, wycieczki krajoznawczo-turystycz-
ne, dożynki wiejskie, kursy pieczenia, gotowania, szydeł-
kowania, czy układania kwiatów. Zachęcała mieszkańców 
do udziału w konkursach organizowanych przez gminę. 
Dbała o estetykę i porządek na terenie świetlicy. Pani Gra-
żyna była w 1998 roku laureatką konkursu pn. „Najpię-
kniejsza Zagroda Wiejska”. Organizatorka życia kultural-
nego. Pani Grażyna cieszy się powszechnym szacunkiem 
i uznaniem za wieloletnią, aktywną pracę oraz działalność 
społeczną. Jej zaangażowanie i wspólna praca przyczyniły 
się do rozwoju Sołectwa Osiek i Gminy Pakosław.

Organizatorzy

STATYSTYKA W EWIDENCJI LUDNOŚCI URZĘDU GMINY 
PAKOSŁAW

 

Tabela nr 1. Liczba mieszkańców w poszczególnych latach

 
Rok

 
Liczba 
mieszkańców

 
2014 4800 

2015 4818 

2016 4798 

2017 4842 

2018
 

4852
 

2019
 

4878
 

2020
 

4872
 

2021 4876
  

2022

 

4859
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Wykres nr 1. Liczba mieszkańców w poszczególnych latach 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela nr 2. Liczba urodzeń i zgonów w poszczególnych latach  

Rok Urodzenia Zgony Bilans 

2014
 

57
 

57
 

0
 

2015
 

56
 

56
 

0
 

2016
 

45
 

48
 

-
 

3
 

2017

 

74

 

44

 

+ 30

 

2018

 

68

 

46

 

+ 22

 

2019

 

56

 

56

 

0

 

2020

 

72

 

59

 

+ 13

 

2021

 

58

 

40

 

+ 18

 

2022

 

48

 

48

 

0
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Miejscowość Ulica 
Mieszkańcy 

stali urodzenia zgony 

BIAŁYKAŁ  
127

 
1 1 

CHOJNO
  

874
 

12
 

8 

DĘBIONKA
  

54
 

- 1 

GOLEJEWKO
  

255
 

2 0 

GOLEJEWO
  

148
 

1 3 

GÓRECZKI WIELKIE

  

238

 

3 3 

KUBECZKI

  

73

 

- 1 

NIEDŹWIADKI

  

95

 

3 2 

OSIEK

  

532

 

6 9 

OSTROBUDKI

  

156

 

- 1 

PAKOSŁAW

     

 

22 STYCZNIA

 

144

 

2 2 
 

40 - LECIA

 

79

 

- - 

 

DUBIŃSKA 101

 

1 1 

 

FRANCUSKA

 

4 - - 

 

JODŁOWA

 

8 - - 

 

KOLEJOWA

 

37

 

- 1 

 

LEŚNA

 

139

 

2 1 

 

LIPOWA

 

61

 

1 1 

 

MŁYŃSKA

 

70

 

- - 

 

MODRZEWIOWA

 

17

 

- - 

 

OGRODOWA

 

12

 

- - 

 

OLBINA

 

72

 

- 1 

 

PARKOWA

 

47

 

1 1 

 

PODGÓRZE

 

134

 

2 1 

 

ROLNICZA

 

99

 

1 2 

 

SOSNOWA

 

31

 

- - 

 

STRAŻACKA

 

75

 

1 1 

Tabela nr 3. Dane statystyczne dot. liczby ludności, urodzeń i zgonów w poszczególnych miejscowościach w 2022 roku
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Miejscowość Ulica 
Mieszkańcy 

stali urodzenia zgony 

 
ŚWIERKOWA

 
31

 - - 
 

Razem
  

1161
 

11
 

12
 

PODBOROWO
  

72
 

1 1 

POMOCNO
  

146

 

2 1 

SKRZYPTOWO

  

2 - - 

SOWY

  

474

 

2 2  

LETNISKOWA

 

13

 

- -  

SŁONECZNA

 

1 - -  

Razem

  

488

 

2 2 

SWOROWO

  

292

 

2 1 

ZAORLE

  

146

 

2 2 
  

4859

 

48

 

48

 

 
 

Karolina Klimek

 

 

 
ZŁOŻONO WNIOSEK 

NA REMONT „KONARSKIEJ”

Wielkopolski Urząd
Wojewódzki

Dnia 3 lutego 2023 roku, Gmina Pakosław złożyła do 
Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego wniosek o udzie-
lenie w roku 2023 dofinansowania z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg – Remont na zadanie pod nazwą „Remont 
drogi gminnej nr 822001P w Ostrobudkach”. W ramach 
zadania zostanie wyremontowany odcinek drogi, prowa-
dzącej z Ostrobudek do Konar, o długości 1,35 km w grani-
cach istniejącego pasa drogowego. Remont drogi obejmie 
częściową rozbiórkę elementów drogi, odtworzenie w tym 
miejscu konstrukcji jezdni oraz wykonanie nakładki z beto-
nu asfaltowego. Pozostałe elementy pasa drogowego i za-
gospodarowanie terenu nie ulegną zmianom. Ponadto zo-
staną umocnione pobocza drogi emulsją asfaltową oraz 
grysem kamiennym, o szerokości 1 m. Całkowitą wartość 
zadania szacuje się na kwotę 1.663.239,62 zł.

Obecnie gmina oczekuje na weryfikację i ocenę 
wniosku.

Piotr Skrzypek

ODBUDOWA ZABYTKÓW 
W GMINIE PAKOSŁAW

Gmina Pakosław w dniu 13 lutego 2023 roku złożyła 
sześć wniosków o dofinansowanie z Rządowego Progra-
mu Odbudowy Zabytków, w ramach Rządowego Fundu-
szu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych. 
Wnioski obejmują następujące zadania:

1) Renowacja elewacji Kościoła Parafialnego pw. 
Wszystkich Świętych w Golejewku.

2) Modernizacja instalacji elektrycznych Kościoła pw. 
św. Walentego i Macierzyństwa Bożego Maryi Dzie-
wicy w Pakosławiu.

3) Renowacja i konserwacja witraży wraz z oszkleniem 
ochronnym w Kościele pw. św. Walentego i Macie-
rzyństwa Bożego Maryi Dziewicy w Pakosławiu.

4) Renowacja Pałacu w Pakosławiu.
5) Przebudowa i modernizacja Przedszkola w Pakosła-

wiu - etap II.
6) Modernizacja budynku Szkoły Podstawowej w Pa-

kosławiu.
Łączna kwota realizacji w/w zadań szacowana jest na 

prawie 4.300.000,00 zł.
Aktualnie gmina oczekuje na przeprowadzenie oceny 

wszystkich wniosków przez Prezesa Rady Ministrów.

Piotr Skrzypek
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Wielkopolski Urząd
Wojewódzki

PRZEBUDOWA DROGI GMINNEJ W POMOCNIE

Dnia 24 sierpnia 2022 roku, Gmina Pakosław, złożyła 
do Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego wniosek 
o udzielenie w roku 2023 dofinansowania z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg, dla zadania pod nazwą „Przebu-
dowa drogi gminnej w miejscowości Pomocno”. W wy-
niku pozytywnej oceny wniosku Gmina Pakosław znalazła 
się na liście rankingowej dofinansowanych zadań. Szaco-
wana wartość inwestycji opiewa na kwotę 1.047.366,68 
zł, w tym w ramach dofinansowania – 628.420,01 zł. 

Projekt obejmuje przebudowę odcinka drogi o dłu-
gości 0,237 km i szerokości 5 m. Po prawej stronie jezdni 
przewidziano budowę chodnika z betonowej kostki bru-

kowej o szerokości 2 m oraz zjazdów na posesje. Po lewej 
stronie zaprojektowano pobocze umocnione kruszywem 
granitowym o szerokości 1 m. Prace związane z budową 
jezdni polegać będą na rozbiórce starych, zniszczonych 
elementów dróg, wyrównaniu terenu, wykonaniu koryta 
pod warstwy konstrukcyjne oraz ustawieniu nowych 
oporników betonowych na ławie betonowej. Następnie 
wykonana zostanie podbudowa z gruntu stabilizowanego 
cementem i kruszywa kamiennego oraz ułożona zostanie 
nawierzchnia asfaltowa o łącznej grubości 12 cm.

�
Piotr Skrzypek

ZAKOŃCZENIE TERMOMODERNIZACJI SZKOŁY W CHOJNIE

Wraz z końcem lutego br., zakończono realizację zadania pod nazwą „Termomodernizacja budynku Szkoły Podstawo-
wej i Przedszkola w Chojnie”, współfinansowanego z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strate-
gicznych.

Wykonawcą inwestycji była firma „RAWBUD” Spółka z o.o. Koszt całkowity przedsięwzięcia wyniósł 4.790.780,60 zł, 
w tym: z dotacji 4.532.500,00 zł oraz z wkładu finansowego gminy 258.280,60 zł.

Realizacja zadania pozwoliła na ocieplenie ścian styropianem, ocieplenie stropodachów, wykonanie stolarki drzwio-
wej i okiennej, kompleksową wymianę systemu grzewczego i systemu przygotowania ciepłej wody użytkowej, wymianę 
oświetlenia zewnętrznego i wewnętrznego, a także wykonanie instalacji fotowoltaicznej.

� Piotr Skrzypek

BUDOWA KANALIZACJI W SWOROWIE I CHOJNIE 
ZAKOŃCZONA

Pod koniec października 2022r., zakończono realizację zadania pod nazwą „Budowa 
kanalizacji sanitarnej w Sworowie wraz z rozbudową sieci wodno-kanalizacyjnej do 
strefy przemysłowej w Chojnie”, współfinansowanego z  Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

Wykonawcą inwestycji było Przedsiębiorstwo Wielobranżowe TOR Marian Iberhan. 
Koszt całkowity przedsięwzięcia wyniósł 7.132.352,44 zł, w tym: z dotacji 6.775.734,82 zł oraz z wkładu finansowego 
gminy 356.617,62 zł.

Realizacja zadania pozwoliła na budowę kolektorów, przyłączy, kolektorów tłocznych oraz dwunastu przepompowni 
ścieków w Sworowie, natomiast w miejscowości Chojno na budowę sieci wodociągowej, kolektorów grawitacyjnych, 
rurociągu tłocznego oraz przepompowni polimerobetonowej.

Piotr Skrzypek
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Archiwum Urzędu Gminy Pakosław

Archiwum Ośrodka Kultury i Rekreacji w Pakosławiu

ZAKOŃCZONO BUDOWĘ KANALIZACJI W GÓRECZKACH 
WIELKICH

Z końcem grudnia 2022 r., zakończono realizację zadania pod nazwą „Budowa kanalizacji sanitarnej z przykanalikami 
w miejscowości Góreczki Wielkie”, współfinansowanego z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 dla jednostek samo-
rządu terytorialnego.

Wykonawcą inwestycji była firma EKO-KAN-GAZ Sp. z o.o. Koszt całkowity przedsięwzięcia wyniósł 3.058.386,08 zł, 
w tym: z dofinansowania 2.499.042,89 zł oraz z wkładu własnego gminy 634.549,41 zł.

Dzięki realizacji inwestycji wybudowano rurociąg tłoczny, kolektor grawitacyjny, przyłącza kanalizacyjne, a także trzy 
przepompownie ścieków. 

Piotr Skrzypek

PRZEBUDOWA DRÓG DOJAZDOWYCH DO GRUNTÓW ROLNYCH 
W MIEJSCOWOŚCIACH: OSIEK I POMOCNO

Dnia 25 listopada 2022 r., zakończono przebudowy 
dróg dojazdowych do gruntów rolnych w miejscowoś-
ciach: Osiek i Pomocno. Zadanie zrealizowano dzięki do-
finansowaniu z Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Wielkopolskiego w kwocie 170.125,00 zł.

Przedsięwzięcie pn. ,,Przebudowa drogi dojazdowej 
do gruntów rolnych o szer. 4 m w miejscowości Osiek” było 
realizowane przez Zakład Murarsko-Betoniarski Krzysztof 
Szymkowiak z Osieka. W ramach inwestycji przebudowa-
na została droga gruntowa: na długości około 180 m wy-
konano nawierzchnię z kostki brukowej - betonowej, zaś 
na odcinku około 80 m nawierzchnię z kruszywa kamien-
nego. W ramach przebudowy zamontowano również 
oporniki betonowe oraz wykonano pobocza z kruszywa 
kamiennego. 

Natomiast inwestycję pn. ,,Przebudowa drogi dojazdo-
wej do gruntów rolnych o szerokości 4 m w miejscowości 
Pomocno” realizowała firma PUH JOB House z Gogolewa. 
Zadanie obejmowało przebudowę drogi z nawierzchni 
gruntowej na nawierzchnię z kostki brukowej -betonowej 
na długości około 150 m oraz na nawierzchnię z kruszywa 
kamiennego na długości około 70 m, zamontowanie opor-
ników betonowych wzdłuż jezdni oraz krawężników beto-
nowo najazdowych, wykonanie poboczy z kruszywa ka-
miennego, a także odwodnienie przebudowanej drogi.

Całkowity koszt budowy obu dróg wyniósł 
447.187,24 zł, w tym dofinansowanie ze środków Wo-
jewództwa Wielkopolskiego – 170.125,00 zł oraz środki 
budżetu Gminy Pakosław – 277.062,24 zł. 

Piotr Skrzypek
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Z MROKÓW HISTORII
KSIĄDZ ZDZISŁAW ZAKRZEWSKI – PROBOSZCZ, PATRIOTA, 

HISTORYK I LITERAT (CZ. 28)

Nadanie imienia rondu, znajdującemu się w Rawiczu, na 
skrzyżowaniu Wałów Powstańców Wielkopolskich z ulicą 
17 Stycznia i ulicą Stanisława Kamińskiego (okolice byłego 
Tesco), a także 103. rocznica powrotu Rawicza do Polski, 
jest okazją do przypomnienia sylwetki księdza Zdzisława 
Zakrzewskiego. 

� Droga powiatowa od Golejewka przez Chojno, Słupię 
Kapitulną i Szymanowo prowadzi do Rawicza, na skrzyżo-
wanie przy pięknych rawickich Plantach – ich fragmencie, 
o nazwie Wały Powstańców Wielkopolskich.

� Wybudowane niedawno na tym skrzyżowaniu rondo 
otrzymało imię patrona – długoletniego proboszcza w Go-
lejewku, działacza niepodległościowego z okresu Powsta-
nia Wielkopolskiego, prezesa Rady Ludowej na powiat ra-
wicki w czasie powstania.

� Uroczyste odsłonięcie i poświęcenie tablicy przy 
Rondzie im. księdza Zdzisława Zakrzewskiego, odbyło się 
dnia 25 marca 2022r.

Przypomnijmy więc tę nie-
tuzinkową postać kapłana, 
proboszcza przez 24 lata w Go-
lejewku – Czestramie, działa-
cza niepodległościowego, go-
rącego patriotę, historyka i li-
terata. Ksiądz Zdzisław Za-
krzewski (pseudonim „Włady-
sławita”) urodził się dnia 11 
czerwca 1870 r. w Kokorzynie, 
pod Kościanem. Jego ojcem 
był Władysław – dziedzic Ko-
korzyna, poseł na sejm pruski 
i powstaniec styczniowy z 1863 

roku. Matką natomiast była Wanda z Rawiczów-Ko-
sińskich, w prostej linii wnuczka generała dywizji Antonie-
go Amilkara Kosińskiego. Wraz z licznym rodzeństwem – 
Zdzisław wychowywał się w atmosferze szlacheckiego pa-
triotyzmu, tradycji i wielkiej miłości do Ojczyzny (zagar-
niętej przez zaborców).

� Do gimnazjum uczęszczał w Celichowie, a później 
w Lesznie, które kończył zdaniem matury w 1892 r. Teo-
logię studiował w Poznaniu i Gnieźnie. Święcenia kapłań-
skie otrzymał dnia 28 czerwca 1896 r., z rąk księdza arcybi-
skupa Floriana Stablewskiego. Przez ponad 4 lata był wi-
kariuszem, najpierw w Śremie, podpatrując wielkiego 
społecznika – księdza Piotra Wawrzyniaka. W czasie straj-
ku dzieci we Wrześni, walczących o język polski, dotarł do 
papieża Piusa X i opowiedział, jako naoczny świadek 
o prześladowaniach polskiej i katolickiej ludności w Pru-

sach. Ostatni rok poszukiwania jako wikariusz prowadził 
w Kościanie, jako wykładowca w Towarzystwie Przemy-
słowców i zaangażowany działacz organicznej pracy spo-
łeczno - narodowej.

� Od dnia 8 grudnia 1900r., był proboszczem w Cze-
stramie – Golejewku, w którym posługę pełnił przez 24 la-
ta. Czekały go tu trudne zadania. Zastał rozpoczętą budo-
wę nowego kościoła, pojawiło się też nowe wyzwanie – 
organizacja parafii zielonowiejskiej oraz budowa tam no-
wego kościoła. Przy współpracy parafian i kolatorów hr. 
Wandy i Jana Czarneckich, bardzo szybko postępowały 
budowy obu kościołów. Już dnia 5 lipca 1903 r., ksiądz bi-
skup Edward Likowski, konsekrował Kościół pw. Wszyst-
kich Świętych w Golejewku, a dnia 7 lipca 1903 r. – Kościół 
pw. Świętego Floriana w Zielonej Wsi.

� Ksiądz Zdzisław Zakrzewski w całym powiecie rawic-
kim dał się poznać jako obrońca polskości oraz niestru-
dzony organizator życia gospodarczego i kulturalnego pol-
skiej wsi. Z jego inicjatywy i przy jego współudziale po-
wstał w 1901 r. Bank Ludowy w Golejewie – Golejewku, 
którym kierował na stanowisku dyrektora przez 23 lata. 
Założył też teatr amatorski i towarzystwo śpiewacze, uczył 
myśleć i czuć po polsku, a Niemcy mówili o nim, że był 
„najbardziej fanatycznym Polakiem w południowo-zacho-
dniej Wielkopolsce”. W książce „Walki o Rawicz” pisze: 
„Wyznaczyliśmy na cały powiat mężów gotowych w danej 
chwili przejąć poszczególny urząd starosty, burmistrza, 
komisarza, sekretarza itp. Obecni przysięgną się zawiązać 
musieli do milczenia, aż do czasu, w którym by można 
rzecz całą ujawnić”.

� Przygotowania do powstańczego zrywu na ziemi rawi-
ckiej rozpoczęły się już dnia 10 listopada 1918 r. Ksiądz 
Zdzisław Zakrzewski pierwszy stanął w jego szeregach po-
wstańczych. Zorganizował w Golejewku, w dniu 10 listo-
pada, tajne zebranie, na które zaprosił 20 mężów zaufania 
z całego powiatu. Jeszcze przed wybuchem powstania 
powołano Radę Ludową Powiatu Rawickiego w składzie: 
ks. Zdzisław Zakrzewski z Golejewka – prezes, Stefan Su-
chocki z Bartoszewicz – wiceprezes, Tadeusz Sikorski z Go-
lejewka – sekretarz Tadeusz Bartkiewicz z Miejskiej Górki 
– zastępca sekretarza, ks. Ludwik Niedbał z Dubina – skar-
bnik, Władysław Sczaniecki z Łaszczyna - komisarz, Ignacy 
Busza z Rogożewa – zastępca komisarza, Leon Czarniecki 
z Rawicza, Tadeusz Stark z Rawicza, Tadeusz Seifert z Ra-
wicza, Stanisław Modlibowski z Gierłachowa, Franciszek 
Kosik z Kawcza, Antoni Lisiecki z Długiej Goliny, Adam 
Pernak ze Stwolna, ks. Hilary Kokociński z Zielonej Wsi, 
Tadeusz Niwczyk ze Słupi Kapitulnej, Roman Naskręt 

Archiwum 
Pana Kazimierza Chudego
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Archiwum Pani Agnieszki Jakubowskiej

z Miejskiej Górki, Kazimierz Kaźmierowski ze Starego Siel-
ca, Braun Bobkiewicz z Jutrosina, Włodzimierz Bronikow-
ski z Wielkiego Boru, Józef Lorek ze Szkaradowa, Hiero-
nim Turbański z Golejewka, Jan Mądry z Pomocna. Przez 
cały okres Powstania Wielkopolskiego siedzibą Rady 
Ludowej była salka parafialna w Golejewku, natomiast jej 
prezesem był ks. Zdzisław Zakrzewski, a kompanie po-
wstańcze gromadziły się w Miejskiej Górce.

� Początek działalności powstańczej w powiecie można 
datować na dzień 31 grudnia 1918 r., kiedy z garnizonu 
w Rawiczu zdezerterowało około 300 żołnierzy polskiego 
pochodzenia, kierowanych przez sierżanta Stanisława Ka-
mińskiego, dążącego do opanowania Rawicza (koszar i mia-
sta) od wewnątrz. Przeciwna temu była jednak Powiatowa 
Rada Ludowa, którą kierował ks. Zdzisław Zakrzewski i któ-
ry w tym czasie prowadził pertraktacje z Niemcami, a w sa-
mym Rawiczu stacjonował silny garnizon niemiecki.

� Faktyczne wyzwalanie terenów powiatu rawickiego 
rozpoczęło się dnia 5 stycznia 1919 r. w Miejskiej Górce, 
od powołania Straży Ludowej, której komendantem został 
Ignacy Busza. O wyzwolenie Rawicza powstańcy toczyli 
3 bitwy, a linia frontu, pomiędzy walczącymi stronami, 
przebiegała wzdłuż: Bojanowa – Sarnowy – Zielonej Wsi.

� W książce pt. „Walki o Rawicz”, ks. Zdzisław Zakrzew-
ski opisał powstańcze walki o to garnizonowe miasto. Za 
działalność powstańczą ks. Zakrzewski został oznaczony 
Odznaką Pamiątkową Rady Ludowej Za Waleczność, Me-
dalem Polska Swemu Obrońcy, Medalem Niepodległości 
i Krzyżem Oficerskim Polonia Res�tuta. W okresie mię-
dzywojennym, z inicjatywy ks. Zakrzewskiego, przed koś-
ciołem w Golejewku wzniesiono pomnik ku czci 128 pa-
rafian poległych w czasie I wojny światowej oraz w okre-
sie Powstania Wielkopolskiego.

� Po 24 latach pobytu w Golejewku, z dniem 1 listopada 
1924 r. został proboszczem w Wolsztynie i jednocześnie 
otrzymał nominację na dziekana dekanatu zbąszyńskiego. 
Tu zmierzył się z odnową XVIII w. fary, którą zastał w opła-
kanym stanie. W ciągu siedmiu lat (1924 -1931) dokonał, 
przy wielkiej ofiarności parafian i dziedziczki Wolsztyna 
hr. Mycielskiej, odnowy zabytkowej świątyni, czyniąc koś-
ciół jednym z najozdobniejszych w Wielkopolsce.

� Na własną prośbę, dnia 1 grudnia 1931 r., został prze-
niesiony do Dolska, gdzie pozostał do końca swojego – bar-
dzo czynnego życia. Zmarł niespodziewanie dnia 22 maja 
1936 r., w śremskim szpitalu, na zapalenie płuc. Pogrzeb 
w Dolsku był prawdziwą manifestacją. Przybyły także dele-
gacje z Golejewka i Wolsztyna.

� Ksiądz Zakrzewski posiadał niewątpliwy talent literac-
ki. Pisał prozą i wierszem. Część swoich utworów opubli-
kował. Jego prace historyczne to: „Wiadomości historycz-
ne o Bractwie Niepokalanego Poczęcia NMP przy kościele 
na Czestramie, czyli w Golejewku” (1906), „Stosunek sy-
nagogi w Lesznie do kościołów katolickich w latach 1698- -
1870. Szkic historyczno-ekonomiczny” (1920), „Walki o Ra-
wicz. Wspomnienie z powstania księdza proboszcza w Go-
lejewku” (1922), „Z dziejów Wolsztyna i okolicy” (1932). 
Pradziejów Czestramu dotyka epicki poemat historyczny w 
trzech częściach „Z przeszłości zakątka” (1911) oraz utwór 
„Czestram. Obraz dramatyczny na tle historycznym w czte-
rech aktach. Rzecz dzieje się na początku XVII wieku w Go-
lejewku (Czestramie)” (1908).

� W okresie obchodów setnej rocznicy wybuchu Po-
wstania Wielkopolskiego, po 118 latach, do Golejewka 
wrócił on symbolicznie, poprzez sprowadzenie jego pro-
chów z grobu w Dolsku, do grobu Golejewku. Piękny gro-
bowiec znajduje się w kwaterze – po prawej stronie gole-
jewskiej świątyni.

Kazimierz Chudy

Archiwum Pana Kazimierza Chudego Archiwum Pana Kazimierza Chudego
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SPRAWY SPOŁECZNE
DZIAŁANIA W FUNDACJI MAPA

PROJEKT „UL DLA SZKÓŁ” 2022/2023

Już po raz kolejny, uczniowie ze Szkoły Podstawowej 
im. Marii Skłodowskiej Curie w Pakosławiu, biorą udział 
w projekcie „UL DLA SZKÓŁ”. W tym roku także Szkoła 
Podstawowa w Chojnie rozpoczęła swoją przygodę z pro-
jektem. Głównym celem projektu jest zwiększenie świa-
domości ekologicznej wśród dzieci i młodzieży poprzez 
zaopiekowanie się przez szkołę/klasę ulem dla pszczół sa-
motnic. Uczestnikami projektu, w tym roku, są klasy 
czwarte z obu szkół. Projekt jest podzielony na dwa etapy. 
Pierwszy – merytoryczny, mamy już za sobą. Podczas nie-
go dzieci mogły się dowiedzieć o tym, gdzie można spot-
kać pszczoły dziko żyjące,  jak wygląda ich cykl życiowy, 
a także czym się różnią od pszczoły miodnej i od czego za-
leży podział na pszczoły samotne i społeczne. Każde zaję-
cia kończyły się zadaniem do wykonania, które miały 
ugruntować wiedzę uczniów, a przy tym rozwinąć ich kre-
atywność – co wyszło im pierwszorzędnie! Wszystko to po 

to, aby jak najlepiej przygotować się do kolejnego etapu, 
tym razem praktycznego. W okolicy pierwszego dnia wio-
sny rozpocznie się zasiedlanie domków – a więc uzupeł-
nienie ich w rurki trzcinowe, belki z otworami, gliną i wo-
dą. Dzięki temu, po wykluciu się z kokonów, pszczoły sa-
motnice – w naszym przypadku murarki ogrodowe, będą 
miały możliwość zasiedlenia się w naszych domkach. 
Gdzie można spotkać taki domek dla samotnic? Podczas 
spaceru nad zalewem stoi jeden z nich – opiekują się nim 
uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Pakosławiu. Kolejny 
w naszej gminie stanie przy budynku Szkoły Podstawowej 
w Chojnie. 
Zasiedlenie przez pszczoły samotnice jest w pełni bez-
piecznie. Pszczoły te nie żądlą, lecz są bardzo pożyteczny-
mi owadami – są znakomitymi zapylaczami i dzięki nim 
nasze sady, ogrody mają więcej owoców oraz warzyw. 
Zachęcamy do obserwacji pszczół i zasiania kwietnych łąk 
– tak, aby oprócz domu, pszczoły miały także pożywienie 
przez cały okres wiosenno – letni. 

Agnieszka Smakulska 

Archiwum Fundacji MAPA
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ODNOWIENIE ŚCIEŻKI „MIODOWY SZLAK
ROWEROWY”

Czas wiosenny, a w perspektywie letni, sprzyja spacerom 
oraz wycieczkom rowerowym. Dlatego też, serdecznie 
zapraszamy do wycieczek „Miodowym Szlakiem Rowero-
wym”. Szlak ten był odświeżony w 2022 r., dzięki projekto-
wi pn. „Odtwarzanie i tworzenie szlaków turystycznych”, 
który został sfinansowany ze środków zadań publicznych 
powiatu rawickiego z zakresu turystyki i krajoznawstwa 
w roku 2022 oraz wolontariuszom ze Szkoły Podstawowej 
im. Marii Skłodowskiej-Curie w Pakosławiu i Szkoły Pod-
stawowej w Chojnie. Ścieżka obejmuje ponad 20-kilome-
trową pętlę, przechodzącą przez miejscowości: Pakosław 
– Ostrobudki – Chojno – Golejewko – Sowy – Zaorle – 
Pomocno – Pakosław. Szlak swoją nazwę wziął od licznie 
występujących na jej terenie pasiek i otrzymał wyróżnie-
nie Marszałka Województwa Wielkopolskiego – Marka 
Woźniaka.
Na ścieżce możemy spotkać trzy tablice edukacyjne wy-
konane z projektu, dzięki którym dowiemy się o historii 
ula, jak pomagać pszczołom oraz co można zobaczyć na 
ścieżce rowerowej. 
Zachęcamy do wycieczki.

Agnieszka Smakulska 

Archiwum Fundacji MAPA

KONKURS PLASTYCZNY „MISJA PSZCZOŁA – 
A JAK TY MOŻESZ POMÓC PSZCZOŁOM?”

Serdecznie zapraszamy do udziału w konkursie plastycz-
nym organizowanym przez Fundację MAPA. Konkurs 
plastyczny skierowany jest do przedszkolaków i uczniów 
szkół podstawowych. Konkurs będzie trwał w terminie od 
21.03.2023r. do 30.04.2023r. Kartę zgłoszeniową i regula-
min można otrzymać mailowo – kontakt@fundacjamapa.pl 
bądź pobrać ze strony organizatora. Ogłoszenie wyników 
odbędzie się dnia 20.05.2023r. podczas Światowego Dnia 
Pszczół, a wręczenie nagród nastąpi w czasie pikniku ro-
dzinnego – dnia 06.08.2023r. z okazji Wielkiego Dnia 
Pszczół, nad zalewem w Pakosławiu. 

Agnieszka Smakulska 

SPOTKANIA PLANSZÓWKOWE

Do czerwca 2023 r., w siedzibie Fundacji MAPA (ul. 40-le-
cia 9, 63-920 Pakosław), odbywają się w I i III środę mie-
siąca cykliczne spotkania planszówkowe. Spotkania od-
bywają się w godz. od 16:30 – 18:00.
Dla kogo są te spotkania? Dla osób które:
 mają więcej niż 7* lat i młodzieży (są stoliczki tema-

tyczne, więc gry dostosowane są do wieku i upodo-
bań graczy) 
*młodsze dzieciaki zapraszamy z rodzicami,

 lubią planszówki (te standardowe i wymyślne),
 lubią gry zespołowe,
 lubią spędzać czas w przyjemnej atmosferze,
 wiedzą, co to znaczy grać fair play i potrafią przegry-

wać (tego uczymy się przez cały czas).
Ze względu na ograniczoną przestrzeń OBOWIĄZUJĄ 
ZAPISY – tel. 509 417 425. 

Agnieszka Smakulska

Archiwum Fundacji MAPA
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Z DZIAŁALNOŚCI KLUBU „WŁÓCZYKIJE ZNAD ORLI”

Z NOWYM ROKIEM, RAŹNYM KROKIEM –
POMAGANIE PRZEZ KIJOWANIE

1. W styczniu 202 3r. – podczas 31. Finału Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy poszliśmy na kije, by wesprzeć 
WOŚP.
Mimo chłodu, to był bardzo kolorowy dzień. Wspólnie 
z grupą rawicką, wzięliśmy udział w marszu Nordic Wal-
king nad rawicki Poligon. Spacer przebiegał przez miasto, 
trasą koło rawickiej strzelnicy. Bardzo dziękujemy za gorą-
ce przyjęcie i wspólne orkiestrowanie z rawickimi morsa-
mi i kijkarzami.

2. W lutym 2023 r. – wsparliśmy turniej „Gramy nie tylko 
dla Huberta”. Wszyscy otworzyliśmy swoje serca, by we-
sprzeć po raz kolejny to wydarzenie.
Na nasze hasło: „POMAGANIE PRZEZ KIJOWANIE”, od-
powiedzieli kijkarze z: Bojanowa, Miejskiej Górki, Ponie-
ca, Zawad, Rawicza, Polkowic, Lipna oraz Pakosławia .
Był spacer po Pakosławiu, zupa „włóczykijowa” dla wszy-
stkich chodziarzy.
Uzbieraliśmy kwotę 1.430,00 zł, którą przekazaliśmy do 
turniejowej puszki. Serdecznie dziękujemy za odzew.
Do zobaczenia na szlakach.

Małgorzata Łakomy

Archiwum Pani Małgorzaty Łakomy Archiwum Pani Małgorzaty Łakomy
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Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu

Archiwum Pani Małgorzaty Łakomy

Z NOTATNIKA REWIRU DZIELNICOWYCH W PAKOSŁAWIU
- asp. sztab. Konrad Zaremba (tel. 786 936 470)
- st. asp. Karol Wieczorek (tel. 516 953 685)

1. Planem priorytetowym dzielnicowego z rejonu 13 
w najbliższym okresie jest wyeliminowanie zjawiska, po-
legającego na kradzieżach sklepowych w markecie, zloka-
lizowanym w Pakosławiu, przy ul. Kolejowej. W ostatnim 
czasie nasiliły się incydenty, polegające na zaborze mienia 
spożywczego i przemysłowego o różnej wartości. Przypo-
minamy, że każde dokonanie kradzieży, podlega karze 
zgodnie z art. 119 § 1 Kodeksu wykroczeń lub art. 278 
Kodeksu Karnego.
2. Działaniem priorytetowym dzielnicowego z rejonu 14 
jest natomiast wyeliminowanie zagrożenia niezachowa-
nia ostrożności przy trzymaniu zwierząt (w szczególności 
psów) w miejscowości Kubeczki-Dębionka. Zdiagnozowa-
nym zagrożeniem jest pozostawienie zwierząt domowych 
bez nadzoru i jakiejkolwiek opieki, co stwarza zagrożenie 
dla poruszających się pieszo lub rowerami na terenie tej 
miejscowości. Przypominamy, że właściciel zwierzęcia, 
który nie zachowuje ostrożności przy jego trzymaniu, pod-
lega karze zgodnie z art. 77 Kodeksu Wykroczeń.
3. Rewir Dzielnicowych w Pakosławiu zachęca i zaprasza 
mieszkańców Gminy Pakosław do znakowania rowerów. 
Działania te będą prowadzili dzielnicowi cyklicznie, w jeden 
wyznaczony dzień w miesiącu. Na stronie Komendy Powia-
towej Policji w Rawiczu można śledzić terminy w/w akcji. 
Obowiązują wcześniejsze zapisy pod nr tel. 47 77 27 200. 
Ważne – rower może oznakować osoba pełnoletnia (ro-
wery należące do niepełnoletnich znakują rodzice lub opie-
kunowie prawni). W celu zarejestrowania go należy podać 
funkcjonariuszowi podczas znakowania: swoje dane oso-
bowe, numer telefonu i adres e-mail, trzeba mieć przy so-
bie dowód osobisty. 

4. W ostatnim okresie pakosławscy dzielnicowi, przepro-
wadzili działania wśród mieszkańców oraz kierowców, 
mające na celu uświadamianie o szkodliwości spożywa-
nia alkoholu oraz konsekwencjach kierowania pojazdami 
po spożyciu napojów alkoholowych. Działania odbyły się 
przy współpracy i wsparciu finansowym Gminnej Komisji 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Pakosławiu. 

asp. sztab. Konrad Zaremba, st. asp. Karol Wieczorek

Archiwum Rewiru Dzielnicowych w Pakosławiu

Archiwum Rewiru Dzielnicowych w Pakosławiu
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Z ŻYCIA SENIORA
JUBILEUSZ 30-LECIA KLUBU SENIORA „JAWOR”

Już trzydzieści lat minęło od założenia Klubu Seniora 
„Jawor”. �
Dnia 29 listopada 2022 roku, odbył się uroczysty Jubileusz 
z tej okazji. Wśród licznie zgromadzonych seniorów, za-
proszonych gości i zaprzyjaźnionych Klubów Seniora 
z Miejskiej Górki i Jutrosina, świętowaliśmy z okazji 30-le-
cia Klubu Seniora „Jawor”. Uroczystość rozpoczął występ 
dzieci ze Szkoły Podstawowej w Chojnie. Uśmiech senio-
rów był dowodem na to, że część artystyczna w wykona-
niu najmłodszego pokolenia, bardzo im się podobała. Na-
stępnie Pani Maria Mikołajska – Prezes Klubu Seniora 
„Jawor”, przedstawiła sprawozdanie z działalności klubu 
z ostatnich 30 lat. Podczas Jubileuszu można było zoba-
czyć kronikę oraz piękne prace, jakie wykonywali seniorzy 
w ramach warsztatów. Tego dnia seniorzy otrzymali wiele 
życzeń, przede wszystkim zdrowia, uśmiechu i sił na dal-
sze lata. Symboliczną różyczkę, najstarszym paniom z Klu-
bu Seniora „Jawor”, wręczył Wójt Gminy Pakosław – Pan 
Piotr Skrzypek. Jubileusz 30-lecia był podziękowaniem 
dla wszystkich seniorów za ich siły i chęci do działania, był 
także okazją do wyrażenia wdzięczności tym, którzy znaj-
dują czas, by im pomagać, wspierać czy aktywizować ich 
do działania. Śpiew i jubileuszowy tort zakończyły nasze 
spotkanie. Drodzy Seniorzy! Dziękujemy Wam za to, że 

jesteście. To Wy uczycie nas, że nigdy nie wolno się pod-
dawać, że wiek to tylko liczba. Żyjcie w zdrowiu, z uśmie-
chem na twarzy, a ludzka życzliwość niech będzie zawsze 
Wam okazywana.

Agnieszka Jeziorska

Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu

PIĘKNY JUBILEUSZ
W dniu 6 grudnia 2022 roku, w Klubie Seniora „Jawor”, 

obchodziliśmy Jubileusz 75. urodzin Pani Marii Matysiak. 

Seniorzy przekazali symboliczny prezent Jubilatce i złożyli 

piękne życzenia, a także  odśpiewali „100 lat”.

Oto treść życzeń:

Dziś jest dla nas ważna data, bowiem mamy Jubilata.�
Gdy się ma 75 lat, to wciąż piękny jest ten świat!�
Trudne sprawy załatwione, dzieci poszły w swoją stronę,
wnuki rosną, rozrabiają, swoją babcię uwielbiają.
Ciężka praca się skończyła i jest perspektywa miła,
że się teraz nic nie musi i gdy wędka, łódka kusi,
oddajesz się przyjemności i nikt o to się nie złości.
I choć masz 75 lat, toś z młodością za pan brat!
Wciąż masz zdrowe, silne ciało, dbanie o nie się przydało.
Teraz niech Ci dobrze służy w dalszych latach Twej 
podróży,
pełnej przyjemności, w dobrobycie i miłości.

� � � � � Członkowie Klubu Seniora 
„Jawor”

Archiwum Klubu Seniora „Jawor”
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SPOTKANIE ORGANIZACYJNE
W dniu 25 stycznia 2023 r., odbyło się pierwsze w tym roku spotkanie seniorów. Na spotkaniu, w miłej atmosferze, 
omówiono plany na obecny rok i ustalono terminy kolejnych warsztatów i prelekcji. 
Serdecznie zapraszamy wszystkie nowe osoby, które chciałyby dołączyć do Klubu Seniora „Jawor”. 

Agnieszka Jakubowska

Archiwum Klubu Seniora „Jawor”

WIOSNA W WAZONIE
Przebiśniegi, tulipany oraz żonkile – to tylko niektóre 
kwiaty, które kojarzą nam się z wiosną. 
Seniorzy z Gminy Pakosław, podczas warsztatów, 
wykonali z papieru piękne kwiaty i umieścili je w wazonie. 
Kolorowe bukieciki seniorzy zabrali ze sobą do domów. 
Być może będą zdobiły one okno, a może ktoś oprawi 
sobie bukiecik w ramkę, by powstał z niego śliczny - 
wiosenny obrazek. Podczas kreatywnych warsztatów, 
których organizatorem był Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Pakosławiu, wspominaliśmy także 
Aleksandrę Piłsudską, która jest jedną z patronek 2023 
roku. Poznaliśmy pokrótce jej życiorys i kolorowe 
bukieciki przez chwilę zdobiły jej wizerunek. Bardzo 
dziękuję Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej za 
zaproszenie i możliwość przeprowadzenia z seniorami 
tych warsztatów. Było bardzo kolorowo i pracowicie. 
Dziękuje seniorom za tak duże zaangażowanie w to, co 
przygotowujemy podczas naszych spotkań. Jesteście 
bardzo pomysłowi i pracowici. Efekty Waszych prac 
zawsze są chwalone i podziwiane przez innych. Tak było i 
tym razem. 

Agnieszka Jeziorska

100 LAT MIESZKANKI GMINY 
PAKOSŁAW

W dniu 25 lutego 2023 roku, 100 lat obchodziła najstarsza 
mieszkanka Gminy Pakosław - Pani Józefa Naskręt z Sów.
Z tej okazji Jubilatkę odwiedzili: Wójt Gminy Pakosław – 
Piotr Skrzypek, Przewodnicząca Rady Gminy Pakosław – 
Elżbieta Łakoma, Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Pakosławiu – Agnieszka Zyber, Zastępca 
Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego w Pakosławiu – 
Joanna Jackowska, Sołtys wsi Sowy – Anita Rabiega oraz 
przedstawiciele Placówki Terenowej KRUS w Rawiczu. 
Były życzenia, gratulacje oraz chwile wzruszenia. Wójt Gmi-
ny Pakosław odczytał list gratulacyjny od Prezesa Rady Mi-
nistrów – Mateusza Morawieckiego: „(…)Tylko nieliczni 
mogą o sobie powiedzieć, że przeżyli wiek. Zwłaszcza, że 
było to sto lat, z których wiele zbiegło się z wielkimi wyda-
rzeniami w historii Polski i świata, chwilami ogromnej ra-
dości, ale i momentami trudnymi, kształtującymi życie ca-
łych pokoleń. Niewielu pośród nas pozostało ludzi, którzy 
widzieli odradzanie się polskiej niepodległości, by zaraz po-
tem doświadczyć jej ponownej utraty. Ludzi, którzy przeżyli 
czas wojny i trudne lata po-wojenne, by wreszcie doczekać 
powrotu wolnej Polski(…)”
Szanowna Jubilatko, jeszcze raz życzymy: przede wszyst-
kim zdrowia, samych pogodnych, szczęśliwych dni, peł-
nych ciepła, radości i spełnienia marzeń.

Joanna Jackowska
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OŚWIATA

Dzieci z Przedszkola w Chojnie, wraz z rodzicami i pra-
cownikami przedszkola, często uczestniczą w różnych ak-
cjach charytatywnych. Na stałe w tradycji przedszkola 
wpisała się akcja pt. „I Ty możesz pomóc”. W ciągu roku 
szkolnego ma ona miejsce przed Bożym Narodzeniem 
i przed Świętami Wielkanocnymi. W tym czasie w przed-
szkolu są zbierane produkty spożywcze czy też chemiczne 
dla osób starszych, potrzebujących oraz dzieci z rodzin 
uboższych.
W naszym przedszkolu, już od kilku lat, zbieramy plas�-
kowe nakrętki, które przekazywane są do Stowarzyszenia 
Dzieci i Osób Niepełnosprawnych w Miejskiej Górce.
Obecnie uczestniczymy również w zbiórce grosików dla 
Małgosi z Osieka. Zbiórka potrwa do końca czerwca, a już 
dziś słoiki zapełniają się w szybkim tempie. Każdy grosz się 
liczy.  
Poprzez akcje charytatywne dzieci rozwijają empa�ę, 
uczą się większej wrażliwości na potrzeby i problemy in-
nych ludzi, a przede wszystkim tego, że wspólnie możemy 

zdziałać więcej! Nie byłyby one możliwe bez ogromnego 
zaangażowania ze strony rodziców, dzieci i wszystkich 
chętnych osób związanych z naszym przedszkolem.
Dziękujemy wszystkim, którzy włączają się w akcje i zbiórki!

Judyta Cichowlas

WARTO POMAGAĆ

PRZEDSZKOLE W CHOJNIE  (Artykuł i fotografia otrzymane z przedszkola)

PRZEDSZKOLE W PAKOSŁAWIU   (Artykuły i fotografie otrzymane z przedszkola)

BAL PRZEBIERAŃCÓW
Karnawał to miła tradycja przepełniona muzyką i zabawą. 
Tak było i w naszym przedszkolu, dnia 5 stycznia 2023 r., 
kiedy to przedszkolaki zamieniły się w: królewny, 
księżniczki, motylki, biedronki, wrożki, batmanów, 
strażaków, piłkarzy czy poli-cjantów. Pojawiły się również: 
słonie, kotki, jak również postacie z ulubionych bajek. 
Przebierańcy świetnie bawili się, uczestnicząc we 

wspólnych zabawach i konkursach, a skoczna i rytmiczna 
muzyka zachęcała do tańca. Wszystkim zaba-wom 
towarzyszyła radość, śmiech i spontaniczna aktywność 
dzieci, a cały bal karnawałowy przebiegł w miłej, 
serdecznej atmosferze i dostarczył niezapomnianych 
wrażeń.

Małgorzata Jórdeczka
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W tym roku, po dłuższej przerwie spowodowanej korona-
wirusem, dzieci z naszego przedszkola, mogły gościć swo-
je babcie oraz dziadków. Każda grupa przedszkolna za-
praszała swoich dziadków innego dnia. Przedszkolaki od 
samego rana, z niecierpliwością, wyczekiwały zaproszo-
nych gości. Dziadkowie mieli okazję podziwiać swoje 
wnuczęta w specjalnie dla nich przygotowanych progra-
mach artystycznych, a także mogli zobaczyć przedszkole, 
do którego uczęszczają ich wnuki. Dzieci, pod czujnym 
okiem wychowawczyń, zaprezentowały: wiersze, piosen-

ki oraz tańce. W przepięknej scenografii oraz wyjątkowej 
atmosferze, wnuczęta wspaniale wystąpiły przed blis-
kimi, a następnie przedszkolaki zaprosiły babcie i dziad-
ków na słodki poczęstunek.
To były naprawdę wyjątkowe uroczystości, pełne uśmie-
chu, radości i dumy. Szczęśliwe i rozpromienione twarze 
babć i dziadków dały wyraz tego, jak ważne są takie spot-
kania i chwile spędzone wspólnie z wnukami.

Małgorzata Jórdeczka

DZIEŃ BABCI I DZIADKA W PRZEDSZKOLU W PAKOSŁAWIU

W lutym br., nasze przedszkole, rozpoczęło cykl spotkań 
z muzyką. Zajęcia prowadzi muzyk – Pan Jarosław Mać-
kowiak. Podczas pierwszego spotkania, dzieci odbyły 
„podróż po świecie” i poznały następujące instrumenty: 
marakasy, bęben zwany Dżamba, kij deszczowy i klawesy. 
Poznały także, czym jest rytm kubański, wysłuchały Fla-
menco oraz Tequila. Dzieci miały okazję do aktywnego 
uczestnictwa – słuchania, tańczenia i wyklaskiwania ryt-
mów. Kolejne spotkanie pod koniec marca br.

Małgorzata Jórdeczka

ZAJĘCIA MUZYCZNE 

PRZEDSZKOLE W PAKOSŁAWIU – ODDZIAŁ PRZEDSZKOLNY W SOWACH  

(Artykuł i fotografie otrzymane z przedszkola)

DZIEŃ TALENTÓW W PRZEDSZKOLU W SOWACH

W ramach realizowanego tematu tygodniowego pn. ,,Za-
wody rodziców” – grupa „Krasnali”, zaprezentowała 
swoje talenty, które mogą pomóc im w wyborze zawodu 
w przyszłości. Każdy przedszkolak mógł wykazać się tym, 
co mu najlepiej wychodzi. Oto zestaw posiadanych talen-
tów przedszkolnych, jakie zaprezentowały dzieci: zdol-
ności kosmetyczne - makijaż, robienie surówki, gra na 

organkach, dzwonkach, flecie, rysowanie traktorów, skła-
danie serwetki, statku, samolotu, taniec współczesny, ta-
niec Macarena, nauka dodawania, odbijanie balonu, ro-
bienie szpagatu i obracanie hula – hop. Był to bardzo pra-
cowity dzień i wniósł w życie przedszkolne dużo dobrego. 
Nasze poczucie wartości urosło.

Bogumiła Głowacz
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SZKOŁA PODSTAWOWA W CHOJNIE   (Artykuły i fotografie otrzymane ze szkoły)

ELIMINACJE GMINNE OGÓLNOPOLSKIEGO STRAŻACKIEGO 
KONKURSU PLASTYCZNEGO 

Dnia 21 grudnia 2022 roku, jury Eliminacji Gminnych Ogólnopolskiego Strażackiego Konkursu Plastycznego w Pakosławiu, 

dokonało oceny prac plastycznych inspirowanych zagadnieniami ochrony przeciwpożarowej, działalnością straży 

pożarnych, tradycją i życiem strażackich środowisk oraz propagowaniem pozytywnych postaw społecznych.

Do etapu powiatowego Ogólnopolskiego Strażackiego Konkursu Plastycznego zakwalifikowano 10 prac z naszej gminy, w 

tym 4 prace uczniów naszej szkoły.

Oto laureaci w kategorii klas 1-4:

- Jeremi Samol z kl. 4,

- Aleksander Kapała z kl. 4,

- Laura Skiba z kl. 4,

- Zofia Liszka z kl. 2.

Gratulujemy i życzymy sukcesów w kolejnym etapie konkursu!
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ROZSTRZYGNIĘCIE KONKURSU – DZIEŃ BEZPIECZNEGO 
INTERNETU – DZIAŁAJMY RAZEM! 

Z ogromną przyjemnością informujemy, że szkolny konkurs na plakat z okazji Dnia Bezpiecznego Internetu – Działajmy 
Razem! został rozstrzygnięty. Jury miało naprawdę trudny orzech do zgryzienia, by wyłonić zwycięzców, ponieważ poziom 
prac był bardzo wysoki. Zwycięzcami zostali:

1. miejsce:  Kornelia Świerzewska z klasy 2,
2. miejsce: Anna Sobota z klasy 3,
3. miejsce:  Maurycy Przewoźny z klasy 2.
 
 Dziękujemy wszystkim uczestnikom, którzy podjęli wyzwanie i zgłosili swoje prace, a zwycięzcom gratulujemy.

LEKCJA INFORMATYKI Z OZOBOTEM

Zajęcia z informatyki, to nie tylko praca z komputerem.

Dnia 2 stycznia 2023 r., na lekcji informatyki, uczniowie klasy 6, mieli okazję poznać malutkie roboty – Ozoboty i je 
zaprogramować według własnego pomysłu. Każda grupa wymyśliła własną drogę do pokonania przez swojego małego 
przyjaciela, układając drewniane puzzle do nauki programowania do robota Ozobot. To dopiero początek pracy z naszymi 
robotami.
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„MATEMATYKA W MUZYCE” 

Dnia 3 stycznia br., uczniowie klasy 3, zrealizowali czwarty moduł projektu edukacyjnego pn. Natalka i Antek w świecie 
wielkiej matematyki – „Matematyka w muzyce”. 

Dzieci przekonały się, że matematyka łączy się z muzyką. Porównywały wartości – krótszy, dłuższy i dostrzegały rytmy.  
Wiedzą, co to jest i używają określeń: całość, połowa, ćwierć, jedna ósma. Wspólnie, zgodnie z rytmem,  zaśpiewaliśmy  
utwór „Panie Janie” z jednoczesnym klaskaniem. Na zakończenie wysłuchaliśmy  fragment utworu A. Vivaldiego „Cztery 
pory roku”.

„MATEMATYKA W ARCHITEKTURZE”

W kolejnym realizowanym module tematem była: „Matematyka w architekturze”. Uczniowie klasy 3 mieli okazję do  
spaceru i uważnego obserwowania otoczenia. Głównym celem było obserwowanie budynków, które otaczają dzieci na co 
dzień - w nowy, matematyczny sposób. W architekturze doskonale widać umiejętność planowania, porządek, rytm czy 
symetrię. Uczniowie  mieli okazję samodzielnie odkrywać te prawidłowości w czasie obserwacji  budynku – szkoły.

Efektem finalnym było wykonanie rysunku budynku szkolnego i odszukanie w nim elementów matematycznych. 
Projekt okazał się świetną zabawą edukacyjną.
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NARTY – BIAŁKA TATRZAŃSKA 2023R.

Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2 Rawicz i Szkoła 
Podstawowa w Kaczkowie byli organizatorami wycieczki 
narciarskiej do Białki Tatrzańskiej, w której wzięły udział 
również dzieci z naszej szkoły. Wyjazd rozpoczął się dnia 
9 stycznia 2023 roku, kiedy to uczestnicy zebrali się na 
zbiórce, aby wyruszyć pod opieką kierowników: Pana 
Adama Pióro, naszego nauczyciela – Pana Jacka Lewan-
dowskiego i opiekunów – wychowawców: Pani Hanny 
Bródki, Magdaleny Lipowczyk i Marzeny Kapały na zimo-
wą przygodę do Białki Tatrzańskiej. Gdy dojechaliśmy do 
pensjonatu, przywitała nas przeurocza i charyzmatyczna 
właścicielka – Pani Halinka. Po rozlokowaniu w pensjona-
cie, udaliśmy się na pierwsze zjazdy. Dla grupy uczestni-
ków, którzy nie mieli własnego sprzętu, zostały wypoży-
czone: narty, buty, kaski i kijki. Potem odbyło się szkolenie 
teoretyczne, dotyczące zasad zachowania się na stoku 
narciarskim.

Uśmiechnięci, dzielni narciarze, zaczęli pierwsze szkole-
nie pod okiem instruktora nauki jazdy i opiekuna grupy. 
Dziewięciu uczestników, którzy dotąd nie doznali wrażeń 
narciarskich, rozpoczęło szkolenie od zapinania butów i 
nart, podchodzenia czy wstawania po upadku. Potem już 
były zjazdy – najpierw, pod asekuracją instruktora, na-
stępnie – samodzielnie. Dzieci, które nie potrafiły utrzy-
mać równowagi na nartach, po drugim dniu nauki, samo-
dzielnie wjeżdżały wyciągiem i zjeżdżały z najkrótszego 

stoku. Korzystaliśmy z następujących stoków narciar-
skich: stok orczykowy Goryle, Kaniówka, Kotelnica, 
Białczańska, RuśinSki – kanapa.
Nikogo nie zniechęciły zawieje śnieżne, błoto, ani dość 
trudne warunki na stoku. Uczniowie, którzy potrafili jeź-
dzić na nartach – ,,wyżywali się” na trasie i doskonalili 
technikę zjazdową. Pozostali, uczyli się jak: chodzić, jeź-
dzić pługiem, skręcać, hamować, wjeżdżać wyciągiem 
i jeździć z kijkami. 

Oprócz jazdy na nartach mieliśmy także szereg dodatko-
wych atrakcji:
- spacer po Białce Tatrzańskiej,
- „Disco-Lodowisko” Białka Tatrzańska – jazda na łyżwach,
- zwiedzanie Domu Ludowego,
-udział w spektaklu Moliera pr. „Skąpiec” w wykonaniu 
Regionalnego Zespołu Teatralnego im. Józefa Pitoraka w 
Buko-winie Tatrzańskiej,
-kąpiel na Termach Zakopiańskich,
-zwiedzanie Muzeum Gier Wideo - Krakow Arcade.

W związku z dużym zainteresowaniem ze strony uczniów i 
rodziców, informujemy, że w przyszłym roku szkolnym, 
również zostanie zorganizowany wyjazd na narty.
Podziękowania kierujemy do organizatorów, sponsorów i 
opiekunów wycieczki.

 Jacek Lewandowski

ROBOTYKA - ABILIX
W ramach projektu pn. „Laboratoria przyszłości" zo-

stały zakupione cztery zestawy edukacyjne klocków Abilix 
Krypton do budowy robotów dla uczniów naszej szkoły.

Roboty edukacyjne Abilix z serii Krypton pozwalają na 
naukę programowania na różnych poziomach zaawanso-
wania. Korzystanie z nich rozwija także kreatywność, lo-
giczne myślenie i zdolności matematyczne – bez względu 
na wiek! Każdy z robotów łączy się z aplikacją za pośred-
nictwem wbudowanego modułu Wi-Fi. Przystępne i przej-
rzyste mul�medialne instrukcje obsługi, budowania i pro-

gramowania oraz przyjazny wygląd, czynią zabawkę od-
powiednią nawet dla dzieci w wieku 3 lat! Dodatkowo, 
produkty z serii Krypton, zawierają mnóstwo materiałów 
w języku polskim, dzięki czemu każdy będzie w stanie po-
znać bliżej fascynujący świat robotyki.

Abilix Krypton 4 to zestaw pozwalający na stworzenie 
nawet 22 zróżnicowanych konstrukcji, z których każda 
pozwala na rozwijanie innych umiejętności. W zestawach 
znajdują się czujniki i silniki umożliwiające poruszanie się 
robotów oraz pomagające im, m.in.: słyszeć, reagować na 
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dotyk czy rozpoznawać swoje położenie w przestrzeni. 
Wydajny procesor znajdujący się w mózgu robota, błys-
kawicznie przetwarza skomplikowane operacje, dzięki 
czemu urządzenia natychmiast wykonują polecenia. 

Abilix rozwija kompetencje przyszłości takie jak: 

kreatywność, logiczne myślenie, umiejętność rozwiązy-
wania problemów czy współpracy w grupie.

W dniach 2 i 9 stycznia 2023 r., na lekcjach informa-
tyki, wprowadzane zostały elementy robotyki. Uczniowie 
budują roboty i piszą programy. 

LEKCJA INFORMATYKI ZE SCOTTIE GO! EDU
W dniach 4 i 11 stycznia br., na lekcjach informatyki, 

uczniowie klas 4 i 5, zapoznali się z grą edukacyjną do 
nauki pro-gramowania Sco�e Go! Edu. Za pomocą karto-
nowych klocków, uczniowie sterowali głównym bohate-
rem gry – Sco�e'm – oraz wybranymi obiektami w grze. 
Za pomocą tableta i aplikacji So�e Go! Edu pokonywali 
kolejne misje. Podczas gry doskonalili umiejętność logicz-
nego i analitycznego myślenia, rozwijali intuicję algoryt-
miczną oraz rozwiązywali skomplikowane problemy.

Jak do tej pory misja ratunkowa dostarczyła naszym 
uczniom wiele emocji. Ich ogromne zaangażowanie i zdo-
byte wcześniej umiejętności pozwoliły odnieść sukces 
podczas wyprawy na pierwszy z kontynentów. 

Sco�e Go! Edu to innowacyjna gra stworzona do 
nauki programowania. Wprowadza na lekcję informatyki 
takie zagadnienia programistyczne jak: pętla, warunek, 
zmienna, funkcja. Dodatkowo, w trakcie zabawy, ucznio-
wie ćwiczą działania matematyczne oraz tworzą algo-
rytmy. Gra składa się z kartonowych bloczków, które służą 
do układania algorytmów oraz aplikacji do zainstalowa-
nia na urządzeniu mobilnym. Zeskanowany za pomocą 
tabletu algorytm wprawia Sco�ego w ruch. Dzieci od ra-
zu otrzymują informację, czy zadanie zostało wykonane 
poprawnie.
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MAKEBLOCK MBOT SMART STEM 
Makeblock mBot Smart STEM to edukacyjny zestaw ro-
botyczny do kodowania.  #LaboratoriaPrzyszlosci

W dniach 4 i 11 stycznia 2023 r., na lekcjach informatyki, 
uczniowie klasy 8 poznali zestaw mBot. Makeblock mBot 
jest zaprojektowany do nauki elektroniki, robotyki i pro-
gramowania w prosty i przyjemny sposób. mBot jest do-
skonałą zabawką robota edukacyjnego i pomaga uczyć się 
programowania krok po kroku, za pomocą interaktywne-
go oprogramowania. W połączeniu z trzema darmowymi 
aplikacjami Makeblock i oprogramowaniem mBlock, 

dzieci mogą cieszyć się zdalnym sterowaniem, grać w gry 
programistyczne i programować za pomocą mBot. Dzieci 
łatwo kodują za pomocą mBota.

Ósmoklasiści zbudowali pierwsze modele mBota. Na ko-
lejnych zajęciach uczniowie poznali aplikacje dla urzą-
dzeń mobilnych. Dostępna jest aplikacja Makeblock, dzię-
ki której można sterować i programować robota. Ucznio-
wie zainstalowali aplikację na tabletach i zorganizowali 
wyścigi robotów.   

GENIBOT

„Laboratoria Przyszłości”  -  uczniowie  klasy szóstej zaczęli przygodę z robotami edukacyjnymi GeniBot.

Dzięki programowi „Laboratoria Przyszłości”, dnia 16 stycznia 2023 r., na lekcji informatyki, uczniowie  klasy 6, zaczęli 
przygodę z robotami edukacyjnymi Genibot. Ich pierwsze spotkanie z GeniBotem polegało na poznaniu jego możliwości. 
Dzieci oglądały, włączały, eksperymentowały z wydawaniem poleceń i odczytywaniem kodów z kart. Praca z tym urządze-
niem bardzo dobrze wpływa na rozwój logicznego myślenia, wyobraźni, kreatywności oraz uczy analitycznego myślenia.
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SPOTKANIA Z ZIPPIM W KLASIE 1
Zippi to patyczak, główny bohater programu „Przyja-

ciele Zippiego”, który w tym roku zawitał do uczniów klasy I.

Program „Przyjaciele Zippiego”, to międzynarodowy 
program promocji zdrowia psychicznego dla dzieci w wie-
ku 5-8 lat, który kształtuje i rozwija umiejętności psycho-
społeczne u małych dzieci. Uczy różnych sposobów radze-
nia sobie z trud-nościami i wykorzystania nabytych umie-
jętności w codziennym życiu oraz doskonali relacje dzieci 
z innymi ludźmi.

Program „Przyjaciele Zippiego” realizowany był w kla-
sie 1. Uczestniczyło w nim 13 uczniów. Zajęcia odbywały 
się 2 razy w tygodniu po 2 godz. Prowadzone były przez 
Panią Małgorzatę Maciejak, nauczycielkę pracującą w tym 
roku w naszej szkole.

Dzieci podczas zajęć odkryły, że nie ma pozytywnych 

i negatywnych emocji, one po prostu są. Dowiedziały się, 
że ważne jest mieć przyjaciela, że konflikty i spory można 
rozwiązać niekoniecznie w sposób agresywny, ale roz-
mawiając z drugim człowiekiem i w końcu, że wszystko 
wokół się zmienia, a stratę osoby bliskiej po prostu trzeba 
przeżyć, wciąż o niej myśląc i pamiętając.

Dzieci miały mnóstwo ciekawych pomysłów, chętnie 
opowiadały o różnych sytuacjach, rozwijały swoje zdol-
ności aktorskie poprzez udział w odgrywaniu scenek oraz 
rozwijały zdolności plastyczne.

Na potrzeby programu wykonany został patyczak 
Zippi, który stał się ulubieńcem dzieci i po każdym spot-
kaniu wędrował do domu innego dziecka. Na ostatnich 
zajęciach uczniowie otrzymali korony, które własnoręcz-
nie ozdabiali oraz pamiątkowe dyplomy.

TYDZIEŃ KARNAWAŁOWY
Pierwszy tydzień po feriach, był „Tygodniem Karnawało-
wym”, który został zorganizowany przez Samorząd 
Uczniowski naszej szkoły wraz z opiekunami.
W poniedziałek wszyscy uczniowie byli ubrani w stylu lat 
20-tych ubiegłego wieku.
We wtorek obchodziliśmy Walentynki – obowiązywał 
czerwony element garderoby, działała poczta walentyn-
kowa. Środa to dzień w dresie, czyli dzień w ulubionym 
i wygodnym stroju. Czwartek – dzień w szlafroku, tego 
dnia wielu uczniów przyniosło również: poduszki, koce, 
maskotki i przytulanki. Piątek był dniem Gali Szkolnych 
Oscarów. Okazał się on najbardziej emocjonującym 
dniem w całym „Karnawałowym Tygodniu”. Zostały roz-
dane Oscary w poszczególnych kategoriach. Otrzymali je:
- najlepsza stylizacja lat 20-tych ubiegłego wieku – 
Magdalena Turbańska i Wojciech Smektała,
- najlepsza stylizacja w dresie – Milena Marzęcka i Jeremi 
Samol,
- najlepsza stylizacja na czerwonym dywanie – Aleksandra 

Jesiak i Stanisław Kukla,
- najbardziej uśmiechnięta/uśmiechnięty uczennica/ 
uczeń w szkole – Julia Małecka i Artur Maćkowiak,
- najbardziej uprzejma/uprzejmy uczennica/uczeń w szko-
le – Magdalena Turbańska i Jakub Czepik.

Wszystkim nagrodzonym gratulujemy!
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PORZĄDKI WOKÓŁ ZBIORNIKA W GOLEJEWKU
W dniu 24 lutego 2023 r., członkowie Szkółki Węd-

karskiej naszej szkoły, spotkali się nad zbiornikiem w Go-

lejewku, aby uporządkować teren wokół stawu. Cieszymy 

się  z czystości i poziomu wody w naszym zbiorniku. Ryby 

i inne wodne stworzenia mają dobre warunki do rozwoju 

i życia w swoim środowisku. Do pracy z grabiami i widłami 

zgłosiło się dziewięcioro młodych wędkarzy. Po jesien-

nym koszeniu trawy i zimowym wycinaniu trzciny było 

sporo pracy. Udział dzieci w pracach porządkowych, 

kształtuje właściwy stosunek do pracy. Odciągnięcie 

młodego człowieka od nadużywania komputera czy tele-

fonu, wpływa pozytywnie na szacunek do ludzi, pracy 

i ochrony przyrody. Wszyscy pomagali, jak mogli i na mia-

rę swoich możliwości. Jak zawsze w pracach pomagał 

p. Stefan Janik - przyjaciel szkółki.

SZKOŁA PODSTAWOWA W PAKOSŁAWIU (Artykuły i fotografie otrzymane ze szkoły)

KONKURS MATEMATYCZNY

Uczniowie klasy Ib oraz IIb brali udział w konkursie ma-

tematycznym, organizowanym przez pla�ormę Edunect. 

Uczniowie klasy I zmierzyli się z zadaniami matematycz-

nymi oraz polonistycznymi, takimi jak: liczenie w zakresie 

10, przeliczanie przedmiotów w zakresie 15 czy czytanie 

prostych wyrazów. Natomiast klasa IIb wykazała swoje 

umiejętności w zakresie: obliczeń pieniężnych, znajo-

mości sylab, głosek i liter oraz czytania ze zrozumieniem. 

Uczeń klasy Ib - Mikołaj Taront, zdobył I miejsce na 326 

pierwszoklasistów w Polsce, biorących udział w konkur-

sie. Natomiast Agata Płóciennik z klasy IIb, uzyskała naj-

lepszy wynik w klasie. Koordynatorkami konkursu były 

nauczycielki: Aldona Niestrawska i Wiesława Kośmider. 

Zwycięzcom gratulujemy!

Aldona Niestrawska

EUROWEEK

W dniach 12-16 grudnia 2022 r., grupa czterdziestu 

uczniów ze szkół w Pakosławiu i Chojnie, wzięła udział 

w warsztatach językowych prowadzonych przez fundację 

Euroweek w Dusznikach Zdroju. Uczniowie mieli okazję 

spędzić 5 dni, obcując z językiem angielskim. Podczas 

zajęć uczniowie wykonywali plakaty tematyczne, odgry-

wali scenki w języku angielskim. Zajęcia prowadzone były 

przez wolontariuszy z Gruzji, Wietnamu oraz Polinezji 

Francuskiej.

Oprócz zajęć językowych, uczniowie korzystali z aury zi-

mowej: uczestniczyli w kuligu, lepili bałwany, jeździli kon-

no oraz wędrowali po górach.

Wróciliśmy bardzo zadowoleni i z myślą o wyjeździe w ko-

lejnym roku szkolnym. Opiekunami podczas wyjazdu byli: 

A. Grędziak, B. Koszarek. M. Maciejak oraz J. Kośmider.

� � � � � � � � �
Beata Koszarek
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104. ROCZNICA WYBUCHU POWSTANIA WIELKOPOLSKIEGO
 – PAMIĘTAMY!

Obchody 104. rocznicy wybuchu Powstania Wiel-

kopolskiego, uczniowie naszej szkoły, uczcili uro-

czystym apelem. Reprezentanci klas przypomnieli 

najważniejsze fakty historyczne i wydarzenia 

powstańcze, recytowali wiersze i zaprezentowali 

pieśni powstańcze. Uroczystość szkolna była od-

daniem hołdu uczestnikom powstania.

� � � � � � � � � �
Jan Kośmider

ZŁOTE DZIEWCZYNY, SREBRNE CHŁOPAKI!

Reprezentacje młodszych dziewcząt i chłopców oraz re-
prezentacja młodzieży chłopców, odniosły ogromny suk-
ces w Mistrzostwach Powiatu Rawickiego w Piłce Ręcz-
nej. Dziewczęta wygrały bezapelacyjnie wszystkie swoje 
mecze i zdobyły mistrzostwo powiatu! Młodsi chłopcy 
zdobyli srebrne medale. Reprezentanci młodzieży rów-
nież wywalczyli 2. miejsce, przegrywając jedynie w rzu-
tach karne. Emocje sięgały zenitu – były łzy, euforia i ogro-
mna radość! Brawa dla wszystkich za zaangażowanie oraz 
zostawione serce na boisku. Życzymy dalszych sukcesów.

Hanna Sierpowska
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NOC W SZKOLE
Dnia 20 stycznia 2023 r., Samorząd Uczniowski wraz z opie-
kunami i wychowawcami klas 5-7, zorganizowali pierwszą 
edycję akcji pt. „Noc w szkole”, której celem była integracja 
klas.

Spotkaliśmy się w piątkowy wieczór o godz.19.00. Każdy 
przygotował sobie miejsce do spania w swoich klasach, 
a pomysłów na wygodne spanie było wiele, np. dmu-
chane materace wodne, poduszki od leżaków, leżaki, ma-
terace gimnastyczne, a także namiot w klasie. Fantazja 
nie opuszczała uczniów.

Po uszykowaniu legowisk, zjedzeniu kolacji, przyszedł 
czas na wspólną zabawę – dyskotekę. Uczniowie ochoczo 
bawili się do czasu, aż wybiła północ. Następnym punk-
tem owej akcji było wspólne oglądanie filmów w swoich 
klasach. Propozycje były najróżniejsze. Po zakończonych 
seansach filmowych poszliśmy spać, a o godzinie 7.00 
rano zaspanych uczniów odebrali rodzice.
Było super, czekamy na kolejną edycję!

� � � � � � � � � �
Beata Koszarek

SZKOŁA DAWNIEJ I DZIŚ

Skórzane tornistry, kałamarz i pióra ze stalówką, drew-
niane piórniki, zeszyty z bibułką i granatowe mundurki 
z tarczą szkolną – to wszystko można było zobaczyć w kl. Ia. 
Uczniowie przeżyli podróż w czasie i przenieśli się do szko-
ły sprzed kilkudziesięciu lat dzięki lekturze M. Kownackiej  
pt. „Plastusiowy pamiętnik”.
Dzieci bardzo zaprzyjaźniły się z głównym bohaterem 
książki – Plastusiem, którego następnie postanowiły ule-
pić z plasteliny. Dziś każdy pierwszoklasista ma swojego 
Plastusia w piórniku.
Do akcji włączyła się także klasa Ib, która ulepiła swoje 
plastusie.

Sylwia Basty

MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ JĘZYKA OJCZYSTEGO
„Im sprawniejszy język, tym nasz kontakt z innymi ludźmi będzie skuteczniejszy i łatwiejszy. Język jest podstawowym na-
rzędziem naszego funkcjonowania w społeczeństwie, a granice naszego języka są granicami naszego świata. Przecież my-
ślimy właśnie w języku. Praca nad językiem jest zatem najefektywniejszą pracą nad myślą, nad naszym intelektem! 
O tym nie można zapominać!”

� � � � � � � � � � Prof. Jan Miodek

Dnia 21 lutego 2023 r. obchodziliśmy Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego - coroczne święto, które zostało ustano-
wione przez UNESCO dnia 17 listopada 1999 roku. Dla uczczenia święta języka, reprezentanci klas IV – VIII, wzięli udział 
w quizie językowym. Uczniowie musieli zmierzyć się z zadaniami, takimi jak: poprawne wyartykułowanie trudnych zdań, 
tzw. łamańców językowych, wyeliminowanie najczęściej popełnianych błędów językowych, wyrecytowanie wiersza, roz-
poznanie pisarza czy zapisanie treści dyktanda szeptanego na ucho. Zaproponowane zadania okazały się dużym wyzwa-
niem, ale również okazją do wspólnej zabawy. 
� Pielęgnujmy i szanujmy język rodzimy – nie tylko od święta, ale i na co dzień!

� � � � � � � � � � � Anna Werno
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ACH, CO TO BYŁ ZA BAL!

Karnawał to miła, szalona, pełna wrażeń, kolorów, dźwięków, smaków i zabaw tradycja, nie tylko dla dorosłych. Bal karna-
wałowy jest atrakcją bardzo lubianą również przez dzieci, dostarcza im wielu przeżyć i radości. Tak też było w klasach  I-III 
Szkoły Podstawowej w Sowach i w Pakosławiu! W drugiej połowie stycznia, na pięknie udekorowanych salach, pojawiły się 
kolorowe postaci: królewny, biedronki, policjanci, rycerze, wróżki. Wspólna zabawa przyniosła wszystkim wiele radości.

Sylwia Basty

 „Z PATRONKI NASZEJ WZÓR BIERZ…”

Dnia 7 marca 2023 r., obchodziliśmy Dzień Patrona naszej szkoły. Był to szczególny czas, by zgłębić wiedzę o wybitnej 
polskiej uczonej – Marii Skłodowskiej-Curie. Tego dnia wszyscy uczestniczyliśmy w uroczystym apelu, podczas którego 
uczniowie klasy 8b przedstawili część artystyczną. Ponadto, organizatorzy konkursu wiedzy o Patronce, podsumowali jego 
wyniki. Wzięło w nim udział 18 uczniów, z klas 4 - 8. I miejsce zajęła Lena Werno, II miejsce - Magdalena Hądzlik, III miejsce 
- Tomasz Dybowski. Zwycięzcy to uczniowie klas VII.
Dzień Patrona to dobra okazja do refleksji, by uwierzyć, że w  dążeniu do postawionego przed sobą celu, liczy się pasja 
i wytrwałość.

Mateusz Psarski
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WIELKI SUKCES SPORTOWY NASZYCH DZIEWCZĄT!
Uczennice z naszej szkoły zajęły III miejsce w piłce ręcznej dziewcząt 
podczas Mistrzostw Rejonu Leszczyńskiego – Igrzyska Dzieci.

KULTURA
KLUB PRZYJACIÓŁ MYSZKI MIKI 

W GMINNEJ BIBLIOTECE PUBLICZNEJ 
W PAKOSŁAWIU

Dnia 18 listopada 2022 roku, w Gminnej Bibliotece Publicznej w Pakosławiu, 

spotkało się kilkoro przyjaciół Myszki Miki. W dniu święta tej sympatycznej mysz-

ki pojawiły się w bibliotece: puzzle, maskotki, książki, rysunki, gry, a nawet ręka-

wiczki z motywem Myszki Miki. Radosne było to nasze świętowanie !!!

Agnieszka Jeziorska

NASZ PRZYJACIEL MIŚ, 
ŚWIĘTUJE Z DZIEĆMI DZIŚ!

Mały, duży, bury, kolorowy, milutki, z kokardką czy w kubracz-

ku. O kim mowa? Oczywiście o misiu, który dnia 25 listopada ma 

swoje święto. �
Z tej okazji spotkaliśmy się w Gminnej Bibliotece Publicznej w Pa-

kosławiu, na warsztatach pt. „NASZ PRZYJACIEL MIŚ, ŚWIĘTUJE 

Z DZIEĆMI DZIŚ”. �
W radosnej atmosferze, z misiami w ręku, obejrzeliśmy bajki o mi-

siach. Następnie, mali wielbiciele misiów, wykonali kolorowe 

Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu

Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu
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portrety pluszaków oraz podarowali uśmiech pluszowym misiom, tworząc radosną laurkę. Poszukiwaliśmy także cienia 

misia, który się zagubił. Podczas warsztatów rozpoznawaliśmy emocje, jakie towarzyszyły tego dnia misiom. Był to nie-

zwykle radosny i pracowity dla nas dzień. Najważniejsze, że dzieci pamiętały o tym, by tego dnia być razem z pluszowym 

Jubilatem. Rodzice, obecni na spotkaniu, także miło się bawili. Choć czasami trudno jest się do tego przyznać, to każdy 

z nas ma w sobie coś z dziecka. Miś obdarował dzieci dyplomem, medalem przyjaciela pluszowego misia, „misiową” 

opaską oraz słodkim ciasteczkiem. Dziękuję za Waszą obecność. Kolejny raz pokazaliśmy, że w naszej bibliotece można się 

niezwykle bawić i miło spędzać czas. Życzę wszystkim, by pluszowy miś był Waszym kumplem do zabawy, kompanem 

podróży, przyjacielem, któremu można wszystko powiedzieć. 
Agnieszka Jeziorska

„DZIECI LUBIĄ MISIE, MISIE LUBIĄ DZIECI” - 
DZIEŃ PLUSZOWEGO MISIA W FILII BIBLIOTECZNEJ 

W CHOJNIE

Chyba nie ma domu, w którym na półce, łóżku lub fotelu nie siedzi ten 
pełen ciepła, miłościi opiekuńczości miś, który co roku 25 listopada 
obchodzi swoje święto. Z okazji Dnia Pluszowego Misia, Filię Biblio-
teczną w Chojnie odwiedziły dzieci z klasy III Szkoły Podstawowej 
w Chojnie, aby wspólnie świętować urodziny pluszowej maskotki. 
Na początku wspólnie przeczytaliśmy opowiadanie pt. „Urodziny Plu-
szowego Misia”, następnie dzieci opowiadały o swoich misiach: jak się 
nazywają, jak to się stało, że do nich trafiły i za co kochają je najbardziej. 
W ramach wspólnego świętowania dzieci wzięły udział w licznych zaba-
wach i konkursach. Były misiowe quizy i zagadki. Później każdy uczeń, 
z przygotowanych szablonów, wykonał swojego misia. Z okazji Dnia 
Pluszowego Misia w bibliotece zamieszkały dwa misie, którym dzieci 
nadały imiona – Karolina i Kacper. Okazało się, że biblioteczne misie są 
głodne, więc dzieci karmiły je specjalnym misiowym makaronem. Nasze spotkanie, z okazji Dnia Pluszowego Misia, było 
pełne uśmiechów i świetnej zabawy. Na zakończenie każdy uczeń otrzymał Dyplom Przyjaciela Pluszowego Misia.

Elżbieta Hauza

W KOLOROWYM ŚWIECIE 
KREDEK!

„Kolorowe kredki w pudełeczku noszę…”

„Kolorowe kredki w pudełeczku noszę" – tak zaczynają się słowa pew-
nej piosenki dla dzieci. 
W Dniu Kredki „wyskoczyły” one z pudełka i znalazły sobie miejsce 
w Gminnej Bibliotece Publicznej w Pakosławiu. Zachęcały dzieci do 
wspólnej zabawy – kolorowania czy budowania z nich np. domków.
Z okazji Dnia Kredki dzieci otrzymały pamiątkowe dyplomy.

Agnieszka Jeziorska

Archiwum Filii Bibliotecznej  w Chojnie

Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu
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ZACNY JUBILEUSZ REGIONALNEGO ZESPOŁU „CHOJNIOKI”
„Naród, który przestaje śpiewać, przestaje żyć”.

O. Kolberg

Oskar Kolberg powiedział tak: „Naród, który przestaje 
śpiewać, przestaje żyć”. W słowach tych kryje się wielka 
prawda życiowa, a wyraził ją słynny piewca folkloru. �
Już 45 lat toczy się historia Regionalnego Zespołu „Choj-
nioki”, który tworzą ludzie z pasją, miłośnicy śpiewu, mu-
zyki, obcowania z folklorem oraz kulturą. Uroczystość od-
była się dnia 17 grudnia 2022 r., na Sali wiejskiej w Chojnie. 
Wśród licznie przybyłych gości, delegacji, zaprzyjaźnio-
nych zespołów, dzieci i ich rodziców, mogliśmy współucze-
stniczyć w pięknych obchodach Jubileuszu naszego Regio-
nalnego Zespołu „Chojnioki”. Kierownik zespołu – Pani 
Elżbieta Turbańska przedstawiła bogatą jego historię. Mi-
nutą ciszy, uczciliśmy pamięć o tych, którzy w minionych 
latach tworzyli ten zespół, a teraz już nie ma ich wśród nas. 
Jubileusz obfitował w liczne występy, życzenia i gratulacje. 
Podziękowanie dla zacnych Jubilatów przygotowały oczy-
wiście „Młode Chojnioki”. Ich występ wzbudził wielkie 
wzruszenie u „Chojnioków”. Łza zakręciła się w oku, a ser-
ce rozpierała duma, że rośnie młode – zdolne pokolenie, 

które nadal będzie kultywować nasze regionalne tradycje. 
Wspólne tańce zakończyły to radosne spotkanie. Drodzy 
Jubilaci - dziękujemy Wam za wszystko! Jesteście dumą 
naszej gminy, którą promujecie śpiewem, tańcem i muzy-
ką. Życzymy Wam dużo zdrowia i sił na dalsze lata życia. 
Chcemy w dalszym ciągu uczyć się od Was tego, że nigdy 
nie wolno tracić sił i zapału do realizowania swoich pasji. 
Do zobaczenia na kolejnym Jubileuszu.

Agnieszka Jeziorska

Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu

DZIECI KOCHAJĄ BAJKI CHARLESA PERRAULT`A!

„Czerwony Kapturek”, „Kot w butach”, „Kopciuszek”, czy „Śpiąca 

Królewna” – to tylko niektóre tytuły bajek, których autorem jest Charles 

Perrault.

Dnia 12 stycznia przypadała 395. rocznica urodzin tego francuskiego 

pisarza. Z okazji tej ważnej daty, Gminna Biblioteka Publiczna w Pako-

sławiu, ogłosiła zadanie pt. „ROBIMY KROK Z BAJKĄ W NOWY ROK”, 

w ramach cyklu pn. „Z BAJKĄ MI PO DRODZE”. Dzieci wykonywały ilu-

stracje do bajek Perrault`a. Piękne i barwne rysunki zdobiły przez jakiś czas 

bibliotekę. Dziękuje za tak liczny udział w naszej „zabawie”. Dziękuję 

uczniom oraz wychowawcom klasy I a, klasy III a ze Szkoły Podstawowej 

w Pakosławiu oraz uczniom ze Szkoły Filialnej w Sowach. Myślę, że poprzez 

te piękne rysunki mogliśmy podziękować autorowi za bajki, które czytane 

są przez wiele pokoleń.
Agnieszka JeziorskaArchiwum Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu

120. ROCZNICA URODZIN IRENY JURGIELEWICZOWEJ

Dnia 13 stycznia obchodzimy 120. rocznicę urodzin Ireny Jurgielewiczo-
wej, jednej z najpopularniejszych autorek powieści, opowiadań i sztuk 
scenicznych dla dzieci i młodzieży. Twórczość Ireny Jurgielewiczowej 
łączy znajomość psychiki i problemów młodych czytelników.
Autorka urodziła się dnia 13 stycznia 1903 r. w Warszawie. Zmarła również 
w Warszawie, w maju 2003 r. Piękny wiek, który udało jej się osiągnąć, był 
w dużej mierze zasługą filozofii życiowej, której przez wieki była wierna: 
„Dokonałam w swoim życiu tylko jednego odkrycia…” – powiedziała Irena 
Jurgielewiczowa w wywiadzie dla Gazety Wyborczej – „…staram się być jak 
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najbardziej uczciwym człowiekiem. Nie robić przykrości innym. Nie dochodzić swego, pogodzić się z tym, że krzywdy 
bywają w życiu. Lepiej wybaczyć, aniżeli czuć się wiecznie skrzywdzonym.” �
Na wniosek swych czytelników pisarka otrzymała Order Uśmiechu. O tym, jak właściwe było to odznaczenie, najlepiej 
przekonuje pogoda ducha, jaką pisarka emanowała do końca swych dni. Gdy zdumiewano się nad jej świetną, mimo 
upływu lat pamięcią, stwierdzała: „Bez przesady, z wojny rosyjsko-japońskiej prawie nic nie pamiętam.”�

Elżbieta Hauza

TAK ŚWIĘTOWALIŚMY Z KUBUSIEM PUCHATKIEM
JAK NIE KOCHAĆ KUBUSIA PUCHATKA? KOCHAJĄ GO „BIEDRONKI” Z PRZEDSZKOLA W PAKOSŁAWIU

Kubusiu Puchatku! Jak my się cieszymy, że mogliśmy 
z Tobą świętować. 
Dnia 18 stycznia 2023 r., miało miejsce radosne spotkanie 
z bajkami o Kubusiu Puchatku. Spotkaliśmy się w Przed-
szkolu w Pakosławiu. Uśmiechnięta grupa „Biedronek”, 
wspólnie z Kubusiem Puchatkiem i jego przyjaciółmi, ba-
wiła się z radością. Kreatywne warsztaty polegały na wy-
konaniu ubranka dla Kubusia czy przemierzenia dróżki 
według szlaku. W przedszkolu pojawił się także Kłapou-
chy, który zgubił swój ogonek. „Biedronki” pomogły mu 
go odnaleźć. Poznaliśmy także bajki o tym misiu i zatań-
czyliśmy do piosenki pt. „Jedna łapka…”. Radości nie było 
końca. Bardzo dziękuję paniom i dzieciom z przedszkola 
za ten „kubusiowy” dzień. Jesteście jego prawdziwymi 
przyjaciółmi. Było miodzio!!! Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu

DZIECI SPEŁNIŁY PROŚBĘ KUBUSIA PUCHATKA!

W dniu swojego święta, Kubuś Puchatek prosił dzieci, by odwiedziły Gminną 
Bibliotekę Publiczną w Pakosławiu i zachęcał do wypożyczenia bajek z jego udzia-
łem oraz z jego gromadką przyjaciół. Amelka, Kuba, Mikołaj, Ania oraz Natalia speł-
nili prośbę Kubusia i odwiedzili bibliotekę, która zamieniła się w chatkę Kubusia 
Puchatka. Dziękuję w imieniu tego kochanego misia. Na Was zawsze można liczyć. 
Oj Kubusiu, jaki Ty jesteś przez wszystkich lubiany!

W DZIEŃ KUBUSIA PUCHATKA – BIBLIOTEKA TO JEGO CHATKA!

W ramach cyklu pn. „Kreatywne i rozczytane popołudnia dla dzieci w Gmin-
nej Bibliotece Publicznej w Pakosławiu”, spotkaliśmy się w naszej bibliotece, by 
pobawić się z Kubusiem Puchatkiem z okazji jego święta, które obchodził dnia 
18 stycznia. �

Dzieci, które przybyły na warsztaty, to prawdziwi przyjaciele tego sympatyczne-
go misia. Sprawiliśmy, że nasza biblioteka zamieniła się na trochę w chatkę Kubusia 
Puchatka, w której: czyta się bajki, rozwiązuje zagadki, bawi się kolorami, a nawet 
pracuje. Gromadka dzieci wykonała śliczne zakładki do bajek z udziałem Kubusia 
Puchatka. Miś przygotował także dla dzieci kilka zadań do wykonania, zadawał py-
tania. Wszyscy doskonale sobie poradzili. Do wypożyczenia bajek o Kubusiu Pu-
chatku i gromadce jego przyjaciół, zachęcał „kubusiowy” regał, przygotowany na 
„Dzień Kubusia Puchatka”. Bardzo dziękuję wszystkim za to, że byliście tego dnia z 
nami. Kolejny raz pokazaliśmy, że biblioteka, tym razem z udziałem Kubusia Puchat-
ka, to całkiem fajna chatka. Było kreatywnie, bajkowo i kolorowo. Do zobaczenia na kolejnych warsztatach. 

Agnieszka Jeziorska

Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu

Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej 

w Pakosławiu

Nr 259/2023



www.pakoslaw.com36 PAKOSŁAW I OKOLICE

KUBUŚ I PRZYJACIELE W FILII BIBLIOTECZNEJ W CHOJNIE
Dnia 18 stycznia obchodzony jest Międzynarodowy 
Dzień Kubusia Puchatka. Święto to przypada w rocznicę 
urodzin jego twórcy – Alana Aleksandra Milne'a. To 
właśnie dlatego, tego dnia, w Filii Bibliotecznej w Choj-
nie, królował Kubuś Puchatek – miś łakomczuszek 
o „małym rozumku”, ale „wielkim sercu”. Uczniowie kl. I, 
którzy wzięli udział w zorganizowanych dla nich zajęciach, 
poznali mieszkańców Stumilowego Lasu, czyli: wiecznie 
głodnego Kubusia, nieśmiałego Prosiaczka o wielkim ser-
cu, rozbrykanego Tygrysa, wszystkowiedzącą Sowę czy 
Kłapouchego, który nieustannie gubi swój ogon. Mali czy-
telnicy po wspólnym przeczytaniu bajki pt. „Niezawodny 
przyjaciel”, rozwiązywali zagadki, łamigłówki oraz ukła-
dali kubusiowe puzzle. Pomagaliśmy też Kubusiowi zdo-
bywać miodek, który był umieszczony na drzewie, a do 
którego miś dostawał się, podlatując na baloniku. Zada-
niem dzieci było ruszanie chustą tak, aby Kubuś nie spadł 
na ziemię, tylko unosił się w powietrzu. Dzieci mogły się 
także zamienić na chwilę w postacie ze Stumilowego La-
su. Jedna grupa uczniów otrzymała karty z wizerunkami 

postaci z opowiadań o Kubusiu Puchatku, a druga grupa - 
przedstawiające przedmioty, charakterystyczne dla po-
staci z bajki. Zadaniem dzieci było dobranie się w pary tak, 
aby dany przedmiot pasował do odpowiedniej postaci. 
Na zakończenie spotkania każdy otrzymał Dyplom Przyja-
ciela Kubusia Puchatka oraz słodkie „co nieco”.�

Elżbieta Hauza

Archiwum Filii Bibliotecznej  w Chojnie

BABCIA I DZIADEK TO NAJWIĘKSZY SKARB DLA DZIECI

Babcia i Dziadek to dwie bardzo ważne osoby w ży-
ciu dzieci. W dniach 21 i 22 stycznia obchodzili swoje 
święto. Dzieci z Przedszkola w Pakosławiu także pamię-
tały o ukochanych dziadkach i przybyły do Gminnej Biblio-
teki Publicznej w Pakosławiu na warsztaty pt. „Babcia 
i Dziadek to największy skarb dla dzieci”. Spotkanie rozpo-
częliśmy od przeczytania bajki pt. „Zdalna Babcia”. Nastę-
pnie dzieci wykonały kartkę oraz zakładkę do książki, któ-
rą przekazały dziadkom w dniu ich święta. Wiele radości 
sprawiła dzieciom zabawa pt. „Babcia czy Dziadek?”. Quiz 
polegał na udzieleniu odpowiedzi na kilka pytań. Gdy od-
powiedź dotyczyła babci, dzieci podnosiły „buźkę babci”, 
gdy odpowiedź wskazywała na dziadka – przedszkolaki 
pokazywały wizerunek dziadka. W trakcie warsztatów wi-
dać było wielkie zaangażowanie dzieci podczas wykony-

wania upominków dla swoich dziadków. Babciu! Dziadku! 
Dziękujemy za: pyszne pierogi, spacer, wspólne łowienie 
ryb, szalik wykonany na drutach, słodkości i wspólne wy-
cieczki. 

Agnieszka Jeziorska

Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu

Z PAPIEROWYM TALERZYKIEM W ROLI GŁÓWNEJ

Mały papierowy talerzyk, a ile kreatywności i radości!
Podczas pierwszego dnia ferii zimowych za oknem zrobiło się trosz-
kę biało, jednak nie na tyle, by można było ulepić bałwana czy pojeź-
dzić na sankach. Liczna grupa dzieci, przybyła do Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Pakosławiu, by z papierowych talerzyków wyczarować 
prawdziwe cuda. Pomysłów i kreatywności nie było końca. Ferie 
w bibliotece to był także dobry moment, by poczytać bajki. Tak się 
też stało. Poznaliśmy przygody górskiego psa ratownika – bohatera 
bajki pt. „Na ratunek”. Bardzo dziękujemy za udział w zajęciach.

Agnieszka Jeziorska
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ROZCZYTANE LUDZIKI Z PAPIERU
Jak powstały rozczytane ludziki z papieru?

Grupa dzieci z Przedszkola w Pakosławiu, przybyła do 
Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu, aby wyczaro-
wać małe cuda z papieru. Jak myślicie co powstało pod-
czas naszych pracowitych warsztatów? Przedszkolaki 
stworzyły śliczne, rozczytane ludziki o imieniu Poldek. 
Każdy był inny, kolorowy, uśmiechnięty, a przede wszyst-
kim szczęśliwy z tego powodu, że może poczytać bajkę. 
My także przeczytaliśmy bajkę z serii pt. „Magiczne sło-
wa”. Wiemy, że ważne słowa to: dziękuję, proszę, przepra-
szam, wybaczam Ci, dzień dobry i wiele innych. Bardzo 
dziękujemy przedszkolakom oraz opiekunom za miłe 
spotkanie. Było kreatywnie, radośnie, a przede wszystkim 
z książką. 

Agnieszka Jeziorska

ARTYSTYCZNE WALENTYNKI W FILII BIBLIOTECZNEJ W CHOJNIE

Luty to miesiąc wyjątkowy - nie tylko dlatego, że jest naj-
krótszy w roku, ale także dlatego, że przepełniony jest 
wszechobecną miłością. Dnia 14 lutego obchodzimy 
Walentynki, czyli święto wszystkich zakochanych. 

W Filii Bibliotecznej w Chojnie także stworzyliśmy świą-
teczny nastrój, a to za sprawą warsztatów dla dzieci, 
zorganizowanych w ramach ferii zimowych.
W klimat Święta Zakochanych wprowadziło nas wspólne 
przeczytanie bajki pt. „Zakochany Papa Smerf”. W dalszej 
części zajęć dzieci wykonywały przepiękne kartki i ser-
duszka walentynkowe, by w dniu Walentynek, które po-
darowały komuś, kogo lubią. Wspólnie bawiliśmy się tak-
że w łączenie w pary słynnych postaci z bajek. Dużo radoś-
ci sprawiła dzieciom zabawa pt. „Głodny miś”, polegająca 
na karmieniu bibliotecznych misiów specjalnym „misio-
wym” makaronem. Spotkanie i wspólna zabawa sprawiła 
dzieciom wiele radości, a zabrane do domów, samodziel-
nie wykonane walentynki, na pewno ucieszyły obdarowa-
ne osoby.

 Elżbieta Hauza

Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu

Archiwum Filii Bibliotecznej w Chojnie

MALI PRZYJACIELE BIBLIOTEKI

Julka, Helenka i Janek to prawdziwi przyjaciele Filii Bi-

bliotecznej w Chojnie. Dnia 1 lutego 2023 r. uczestniczyli 

w walentynkowych zajęciach dla dzieci, a kolejne przed-

południe także spędzili w bibliotece. Zabawy polegały na 

karmieniu bibliotecznej żaby oraz wybieraniu pszczołom 

miodu, towarzyszył im ich ulubiony kotek. W bibliotece 

zostały też piękne kolorowanki wykonane przez moich 

małych czytelników, dla których ferie zimowe to dobry 

czas, aby spędzić go na zabawach i wspólnym czytaniu 

książek właśnie w bibliotece.  
Elżbieta Hauza

Archiwum Filii Bibliotecznej  w Chojnie
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FERIE Z OKIREM – SPEKTAKL PT. „DZIADEK DO ORZECHÓW”
Na Sali wiejskiej w Osieku, dnia 3 lutego 2023 r., dzieci wraz z opieku-
nami spotkały się, by wspólnie przenieść się w świat małej Klary i jej 
brata Freda, w którym to zabawki ożywają, a księciem ich królestwa 
zostaje Dziadek do Orzechów.
Dzieci z dużym zainteresowaniem i radością przyglądały się przed-
stawieniu. Chętnie udzielały odpowiedzi na zadawane im pytania, 
dzięki czemu stały się częścią spektaklu i aktywnie w nim uczestni-
czyły. Uśmiech cały czas gościł na twarzach dzieci, przyglądały się 
uważnie z roześmianymi minkami. Nie zabrakło tańców, śpiewu 
i gimnastyki. Dzieci obiecały, że będą dbać o zabawki, nie będą ich 
niszczyć, a także będą zdrowo się odżywiać, unikając słodyczy.
Dziękujemy aktorom z teatru BLASZANY BĘBENEK za piękne przed-
stawienie, pełne humoru i dobrej zabawy.

Joanna Kuźnia
Archiwum Ośrodka Kultury i Rekreacji w Pakosławiu

WALENTYNKOWY PORANEK W FILII BIBLIOTECZNEJ W CHOJNIE

Walentynki to czas miłości, radości, życzliwości i przy-
jaźni. To również czas, kiedy robimy swoim najbliższym 
miłe i urocze niespodzianki. W walentynkowy poranek 
Filię Biblioteczną w Chojnie odwiedziły dzieci z grupy 
„Krasnale”, z Przedszkola w Chojnie. Dzień Świętego Wa-

lentego był okazją do walen-
tynkowego czytania. Dzieci 
poznały przygody sympatycz-
nego zajączka Tuptusia i jego 
nowej przyjaciółki. Następnie 
zabrały się do tworzenia wa-
lentynek. Przygotowane tek-
turowe serduszka, już po chwi-
li zostały pięknie wyklejone 
czerwoną bibułą i każdy mógł 
się pochwalić swoją walentyn-
ką, która trafiła do ukochanej 

osoby. Dzień Świętego Walentego to najlepszy moment, 
aby pokazać naszym bliskim bądź przyjaciołom, ile dla nas 
znaczą i za co ich cenimy. Przy okazji tego święta mamy 
doskonałą okazję, aby przypomnieć dzieciom, co oznacza 
bycie dobrym przyjacielem, jak dzielić się dobrem i wza-
jemnie się wspierać.

Archiwum Filii Bibliotecznej  w Chojnie

Archiwum Filii Bibliotecznej 

w Chojnie

„ZAKOCHANE” W POSTACIACH Z BAJEK PRZEDSZKOLAKI 
Z PAKOSŁAWIA

Gromadka dzieci z pakosławskiego przedszkola, wraz z nauczycielkami, włączyła się w kolorowo - plastyczne 
zadanie, które ogłosiła Gminna Biblioteka Publiczna w Pakosławiu, w związku z obchodzonymi w miesiącu lutym 
WALENTYNKAMI. �

To, że dzieci kochają postacie z bajek jest oczywiste. Gdy zadanie zostało 
wykonane, dzieci odwiedziły Gminną Bibliotekę Publiczną w Pakosławiu, by 
przynieść kartki walentynkowe na biblioteczną wystawę pt. „Kartka wa-
lentynkowa dla ukochanej postaci z bajki”. Kartki walentynkowe zaprojekto-
wane przez przedszkolaków, przepełnione były miłością do ukochanych baj-
kowych bohaterów. Bajkowe postacie spoglądały na nas z uśmiechem 
i z wielką radością. Ta „miłosna” prezentacja prac przyciągała wzrok odwie-
dzających bibliotekę czytelników. Było kolorowo, romantycznie, a przede 
wszystkim bajkowo. Dziękuję dzieciom i opiekunom za współpracę oraz 
zaangażowanie, a także za realizację naszych wspólnych inicjatyw. 

Agnieszka Jeziorska

Elżbieta Hauza

Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Pakosławiu
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„PUCHATKI” W BIBLIOTECE
Każdy powód jest dobry, aby odwiedzić bibliotekę, 
a dzieci z grupy „Puchatki”, z Przedszkola w Chojnie, 
miały aż trzy powody, żeby przyjść do Filii Bibliotecznej 
w Chojnie. Pierwszy, to zapoznanie się z biblioteką i jej 
zbiorami. Dzieci z wielkim zainteresowaniem przeglądały 
książki znajdujące się w bibliotece, szczególnie zaintere-
sowały je pozycje dla najmłodszych. Maluchy mogły zo-
baczyć największe i najmniejsze książki, jakie znajdują się 
w zbiorach biblioteki. Drugi powód, to obchodzony przez 
dzieci z przedszkola – „Tydzień Czytania Baśni”. „Puchat-
ki” wykazały się wspaniałą znajomością bajek i baśni, 
gdyż pięknie odpowiadały na wcześniej przygotowane 
dla nich zagadki. Następnym powodem odwiedzin był ob-
chodzony dnia 15 lutego - Dzień Hipopotama. Z tej okazji 
poczytaliśmy bajkę o przygodach sympatycznego hipcia 

o imieniu Tino. Później każdy mógł pokolorować obrazek 
z hipopotamem.

Elżbieta Hauza

Archiwum Filii Bibliotecznej w Chojnie

OBCHODY DNIA JĘZYKA OJCZYSTEGO 
W GMINNEJ BIBLIOTECE PUBLICZNEJ W PAKOSŁAWIU

„A niechaj narodowie wżdy postronni znają, iż Polacy nie gęsi, iż swój język mają…”
M. Rej

CUDOWNIE BYŁO Z WAMI POBAWIĆ SIĘ 
LITERKAMI 

„Abecadło z pieca spadło, o ziemię się hukło, 
rozsypało się po kątach, strasznie się potłukło…” – to 
fragment wiersza Juliana Tuwima, którym rozpoczęliś-
my warsztaty pt. „Zabawy z literkami”. 
Dnia 15 lutego 2023 r., spotkaliśmy się w Gminnej Biblio-
tece Publicznej w Pakosławiu, by pobawić się z literkami 
z okazji  Dnia Języka Ojczystego. Dzieci pokolorowały li-
terki, które swoim kształtem przypominały zwierzątka, 
następnie na przygotowanych tabliczkach napisały swoje 
imię, a kto nie potrafił mógł odrysować pierwszą literkę 
swojego imienia za pomocą plas�kowych literek. Była 
także okazja do ułożenia kilku słów z literkowej rozsypan-
ki. Poznaliśmy alfabet, jaki panuje wśród zwierząt na pod-

stawie książki Katarzyny Marciniak pt. „Alfabet wśród 
zwie-rząt”. Podczas warsztatów bawiliśmy się doskonale, 
a przy okazji poznawaliśmy nasz język polski. Warsztaty 
zostały przeprowadzone w ramach cyklu pn. „KREATYW-
NE I ROZCZYTANE POPOŁUDNIA DLA DZIECI W GMIN-
NEJ BIBLIOTECE PUBLICZNEJ W PAKOSŁAWIU”. Dzię-
kuje bardzo dzieciom, rodzicom i dziadkom za to, że tak 
chętnie korzystacie z naszej bibliotecznej oferty. Z Wami 
zawsze jest wspaniale, kreatywnie i z uśmiechem. Tym 
razem cudownie było z Wami pobawić się literkami. 

Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu

WARSZTATY JĘZYKOWE PT. „GWARA –
WIZYTÓWKA NASZEGO REGIONU”

W ramach przypadającego Dnia Języka Ojczystego, 
w Gminnej Bibliotece Publicznej w Pakosławiu, odbyły 
się warsztaty językowe pt. „Gwara – wizytówka naszego 
regionu”. 
Dnia 20 lutego 2023 r., w bibliotece gościliśmy Panią Annę 
Stachowską, która pięknie posługuje się gwarą, jest au-
torką licznych piosenek i przyśpiewek, a także członkiem 
Regionalnego Zespołu „Chojnioki” i mieszka w naszej gmi-
nie. Na spotkanie z Panią Anią zaproszeni zostali ucznio-
wie klasy V B ze Szkoły Podstawowej w Pakosławiu, by 
poznać tajniki gwary z naszego regionu. Pani Ania przy-
niosła ze sobą wiersz pt. „Wspomnienie”, który napisała 
gwarą, odczytała go, następnie uczniowie mogli się zmie-
rzyć z małym zadaniem, jakim było przeczytanie właśnie 
tego tekstu. Oj łatwo nie było. Pani Ania wspaniale opo-
wiedziała nam o elementach stroju, w którym do nas 
przybyła i staraliśmy się zapamiętać nazwy poszczegól-
nych części ubrania. Uczniowie również przygotowali 
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językowe zagadki dla naszego gościa, jakimi były słowa 
dominujące w ich współczesnym języku. Pani Ania dosko-
nale sobie poradziła z tym wyzwaniem. Następnie stwo-
rzyliśmy tzw. „poradnie językowe”, służące pomocą w po-
prawnym posługiwaniu się językiem polskim. Dużo radoś-
ci sprawiło nam także  odczytywanie łamańców języko-
wych. Bardzo dziękuję Pani Ani, uczniom i wychowawcy 
za niezwykle miłe spotkanie. Przekonaliśmy się, że gwara 
to wizytówka naszego regionu, a język polski stawia przed 
nami liczne wyzwania. Pani Aniu dziękujemy za wiedzę, 
którą nam Pani przekazała. Była to dla nas nie tylko języko-
wa lekcja, ale także spotkanie z tradycją i historią. Dzię-
kujemy za to, że mogliśmy obejrzeć Pani pamiątkowy al-
bum ze zdjęciami, który wzbudził w nas duże zaintereso-
wanie. Taka pamiątka, to prawdziwy skarb dla kolejnych 
pokoleń.

Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu

ZABAWY Z JĘZYKIEM POLSKIM

Dnia 21 lutego 2023 r., kilkoro dzieci odwiedziło 
Gminną Bibliotekę Publiczną w Pakosławiu, by prze-
konać się, że z językiem polskim można się dobrze bawić 
i wówczas nie jest on, aż taki trudny. 
Dzieci układały słowa z przestrzennych literek, a także ba-
wiły się ortografią. W ten sposób poznaliśmy wyjątki or-
tograficzne, a przede wszystkim staraliśmy się zapamię-

tać poprawną pisownię poszczególnych wyrazów. Dzię-
kuję za odwiedziny w bibliotece. Mam nadzieję, że była to 
dla Was miła przygoda z językiem polskim. Zasłużyliście 
na tytuł mistrza znajomości języka polskiego!

Agnieszka Jeziorska

Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu

GWARA NA WESOŁO
Dzień Języka Ojczystego to okazja do przypomnienia 

o tym, jak ważna jest dbałość o nasz język ojczysty. Sze-

rzenie wiedzy na temat języka ojczystego wśród dzieci, 

to niezwykle istotna sprawa, by poznawały wartości 

i piękno naszego narodowego dziedzictwa. Z okazji 

święta języka ojczystego, Filia Biblioteczna w Chojnie 

gościła uczniów klasy III Szkoły Podstawowej w Chojnie, 

aby porozmawiać, o tym, czym jest dla nas język ojczy-

sty, jakim językiem posługujemy się na co dzień, jakie 

popełniamy błędy językowe oraz czym jest gwara. �
I to właśnie gwara poznańska stała się motywem przewo-

dnim naszego spotkania. Za pomocą kolorowych obraz-

ków, przedstawiających różne przedmioty, dzieci pozna-

wały podstawowe wyrażenia w gwarze poznańskiej. 

Wspólne czytanie wierszy: „Lokomotywa”, „Abecadło”, 

„Idzie Grześ przez wieś” i „Okulary” – napisanych gwarą 

poznańską, sprawiło nam trochę trudności, ale za to ra-

dości i śmiechu było przy tym co nie miara. Dzieci dowie-

działy się także, czym są przysłowia, jak dużo mądrości 

Nr 259/2023
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w sobie zawierają, jak ważną rolę odgrywają w życiu co-

dziennym i jak często ich używamy. Z rozsypanki wyrazo-

wej uczniowie układali przysłowia, a następnie wyjaśniali 

ich znaczenie. W drugiej części spotkania – plastycznej, 

każde dziecko otrzymało do pokolorowania kartkę z pierw-

szą literą swojego imienia, nie zabrakło także krzyżówek 

i różnych zagadek, które uczniowie z łatwością rozwiązy-

wali. Pamiętajmy, że dbając o język, chronimy kulturę 

i tożsamość kulturową, a o gwarze, która coraz szybciej 

zanika, warto pamiętać i ją kultywować, bo jest to niezwy-

kle ważny i ciekawy składnik naszej kultury.
Elżbieta Hauza Archiwum Filii Bibliotecznej w Chojnie

Archiwum Filii Bibliotecznej w Chojnie

DZIEŃ ZABAW W BIBLIOTECE

Spotkania w Filii Bibliotecznej w Chojnie, to nie tylko 
warsztaty, czy głośne czytanie książek, ale również czas 
wspólnie spędzany na zabawie z koleżankami i kolega-
mi. Przekonały się o tym dzieci z grupy „Smerfy”, z Przed-
szkola w Chojnie, które dnia 16 lutego 2023 r. odwiedziły 
bibliotekę. Na początku porozmawialiśmy o zasadach 
korzystania ze zbiorów bibliotecznych i obchodzeniu się 
z książkami. Później, z okazji przypadającego Dnia Kota, 
przedszkolaki wykonały piękne kocie laurki oraz pokolo-
rowały obrazki z kotkami, które przypominały ich domo-
we mruczki. Następnie przyszedł czas na zabawę, polega-
jącą na karmieniu bibliotecznej żaby oraz wybieraniu 
pszczołom miodu. Zabawy sprawiły dzieciom mnóstwo 
radości, niestety zbliżała się pora obiadowa, więc musie-
liśmy zakończyć zabawy, ale już umówiliśmy się na nastę-
pne spotkanie w bibliotece.�

Elżbieta Hauza

ŚWIĘTO KOTA W FILII BIBLIOTECZNEJ W CHOJNIE
ŚWIĘTO MRUCZKÓW 

Dnia 17 lutego obchodzimy Światowy Dzień Kota. Świę-
to ustanowiono, by podkreślić znaczenie kotów w życiu 
człowieka. A znaczenie jest niebagatelne. Zwierzęta te 
pojawiły się w życiu ludzi już około 9500 lat temu, ale 
dopiero 6000 lat temu udało się je udomowić. Bardzo 
szybko stały się ważnym elementem sztuki, niektórych re-
ligii oraz oczywiście literatury. W Polsce koty rozgościły 
się szczególnie w poezji. Pisali o nich: Kazimiera Iłłakowi-
czówna, Krzysztof Kamil Baczyński, Halina Poświatowska, 
Jan Brzechwa, Ludwik Jerzy Kern, Julian Tuwim, Jan Twar-
dowski, Hanna Ożogowska czy Janina Porazińska. A któż 
nie zna „Kota w pustym mieszkaniu”, naszej noblistki – 
Wisławy Szymborskiej? Obecnie rynek wydawniczy prze-
żywa prawdziwe kocie oblężenie. Znajdziemy kryminały, 
literaturę młodzieżową, opowiadania i bajki dla najmłod-
szych z kocimi bohaterami, a także poradniki dotyczące 
zachowania, żywienia i leczenia kotów. Oferta Filii Biblio-
tecznej w Chojnie bogata jest w kocią literaturę i zapewne 

każdy koci miłośnik znajdzie tu coś dla siebie. Dzień Kota 
jest też wspaniałą okazją do zrobienia mruczkowi pre-
zentu w postaci smacznej przekąski. Wiele schronisk wy-
korzystuje tę okazję, aby zwrócić uwagę ludzi na problem 
bezdomności kotów i zachęcić do ich adopcji.

Archiwum Filii Bibliotecznej w Chojnie
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KOCIE HECE W BIBLIOTECE

Dnia 17 lutego obchodziliśmy w Polsce Światowy Dzień 
Kota. Obchody tego dnia mają na celu uwrażliwienie 
ludzi na los tych zwierząt i rozbudzenie potrzeby niesie-
nia pomocy, słabym, chorym, bezdomnym kotom. Filia 
Biblioteczna w Chojnie zaprosiła na wspólne świętowanie 
z okazji Światowego Dnia Kota, uczniów z klasy II ze Szkoły 
Podstawowej w Chojnie. Spotkanie rozpoczęliśmy rozmo-
wą o tych sympatycznych mruczkach, następnie wspólnie 
przeczytaliśmy bajkę o przygodach kota o imieniu Iskierka. 
Później dzieci rozwiązywały test pt. „Kocia matematyka” 
oraz kolorowały śpiące koty. Wiele radości sprawiło dzie-
ciom wykonanie swojego kota, według otrzymanego sza-
blonu, a także zrobienie kotów z rolki po papierze. Wspól-
nie spędziliśmy w bibliotece ponad dwie godziny, w czasie 

których było dużo uśmiechu i zabawy, a w efekcie powstały 
piękne, kolorowe prace!�

Elżbieta Hauza

Archiwum Filii Bibliotecznej w Chojnie

PRZYJACIELE KOCICH OPOWIEŚCI

Kotki kochamy i bajki o nich czytamy.

W Dniu Kota, dnia 17 lutego 2023 r., Gminną Bibliotekę 
Publiczną w Pakosławiu odwiedziła gromadka przyjaciół 
kocich opowieści. Książki o kotkach cieszyły się dużym po-
wodzeniem. Otrzymaliśmy także zdjęcie domowego kot-
ka oraz rysunek z jego wizerunkiem. Bardzo dziękujemy 
za Wasze uczucia do tych bajkowych kotków, ale i domo-
wych czy podwórkowych. To było miłe kocie święto w na-
szej bibliotece.

Agnieszka Jeziorska

ZA„GRALIŚMY NIE TYLKO DLA HUBERTA”
W dniach 17 – 19 lutego 2023 r., na Sali sportowej w Pako-
sławiu, po przerwie spowodowanej pandemią i obostrze-
niami, po raz XI zorganizowano charytatywny turniej piłki 
nożnej pn. „Gramy nie tylko dla Huberta”. Podczas fina-
łów, które odbyły się dnia 19 lutego 2023 r., organizatorzy 
przygotowali wiele dodatkowych atrakcji: koncert Orkie-
stry Dętej z Miejskiej Górki, pokaz freestyle w wykonaniu 
Pawła Skóry, występ grupy „Fit To Dance” z Rawicza, wy-

stęp działającego przy Ośrodku Kultury i Rekreacji w Pa-
kosławiu zespołu tanecznego „Paka”. 
Nie zabrakło także stoisk przygotowanych przez Ośrodek 
Kultury i Rekreacji w Pakosławiu oraz Gminną Bibliotekę 
Publiczną w Pakosławiu. Ośrodek Kultury i Rekreacji w Pa-
kosławiu zaprosił wszystkie chętne dzieci do przeniesienia 
się w świat magii i eksperymentów. Wspólnie wykonaliśmy 
tęczę z cukierków, a także zobaczyliśmy, jak wędrowała 

Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu

Archiwum Ośrodka Kultury i Rekreacji w Pakosławiu Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu
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Archiwum Ośrodka Kultury i Rekreacji w Pakosławiu

kolorowa woda po chusteczce. W magiczny sposób tań-
czyły rodzynki, przy pomocy balona powstały wystrzałowe 
fryzury, a na koniec byliśmy świadkami wybuchu wulkanu. 
Każdy mógł również ozdobić balon, malując na nim kwiatki, 
oczy, włosy, słońce… Stoisko Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Pakosławiu zaoferowało dzieciom kolorowe i kreatywne 
zabawy z papierowymi talerzykami. Pomysłów na ich ozdo-
bienie nie było końca. Kredki, pisaki, bibuła, krepa, plasteli-
na, kolorowy papier, klej, nożyczki, a przede wszystkich 
wspaniała wyobraźnia dzieci, sprawiły, że białe i puste tale-
rzyki, zamieniły się w prawdziwe cuda. Dzieci stworzyły 

m.in.: pandę, Jednorożca, pizzę, klowna, potworka, owoce, 
bałwanka czy słońce. Podczas tej kolorowej pracy towa-
rzyszył nam uśmiech i zadowolenie. 
Dziękujemy wszystkim dzieciom, które skorzystały z ofer-
ty przygotowanej przez nasze instytucje. Mamy nadzieję, 
że miło spędziliście z nami ten czas. My z Wami na pewno. 
Cieszymy się, że mogliśmy wziąć udział w tej imprezie, do-
łożyć swoje małe cegiełki na pomoc dla Huberta, Franka 
i Stowarzyszenia „Wsparcie dla Każdego” z Pakosławia.

Agnieszka Jeziorska, Joanna Kuźnia

PAMIĘCI NIEZWYCIĘŻONYCH

Wiele lat musiało upłynąć, aby środowiska kombatan-
ckie, liczne organizacje patriotyczne, a przede wszyst-
kim przyjaciele i rodziny, doczekały się dnia poświęco-
nego pamięci Żołnierzy Wyklętych. W zamian za ofiarną 
walkę w obronie wartości, jaką była Niepodległość Oj-
czyzny, wielu z nich poległo z bronią w ręku, innych zamę-
czono w więzieniach ciągłymi przesłuchaniami i tortura-
mi, a jeszcze inni po okrutnych śledztwach przechodzili 
pokazowe procesy, które były kpiną z wymiaru sprawie-
dliwości, a których wyrok był oczywisty – natychmias-
towa kara śmierci. Data obchodów Narodowego Dnia 
Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” nie jest przypadkowa – 
dnia 1 marca 1951 roku, w więzieniu na warszawskim 
Mokotowie, po pokazowym procesie z polecenia władz 
komunistycznych, strzałem w tył głowy zamordowano 
przywódców IV Zarządu Zrzeszenia „Wolność i Niezawi-
słość” – płk. Łukasza Cieplińskiego i jego towarzyszy walki. 
Ich ciała komuniści zakopali w nieznanym miejscu. Żoł-
nierze Wyklęci, dzięki swojej działalności, przyczynili się 
do opóźnienia kolejnych etapów utrwalania systemu ko-
munistycznego, pozostając dla wielu środowisk wzorem 
postawy obywatelskiej.�

Elżbieta Hauza

„Inka” (1928-946) 
– wiersz o Danucie Siedzikównie�
Barbara Lipińska-Postawa

To przecież nastolatka tylko.�
Śmieszny kołnierzyk przy sukience.�
Jeszcze bawiła się przed chwilką,�
Włosy spinała tak naprędce.

A tu przysięga – słowa wielkie!�
I ona przy nich całkiem tycia:�
„W obliczu Boga walczyć będzie�
Aż do ofiary swego życia.”

Już tatuś z mamą dali przykład�
I czy jest wierna – patrzą z nieba.�
Śmierć czasem to powinność zwykła,�
Więc się zachowa tak, jak trzeba…

Jak to jest – zabić nastolatkę?�
Blask zgasić w oczach, zamknąć usta?�
Przerwać marzenia, co ukradkiem�
Snuły się nawet w celi pustej?

Ktoś wydał wyrok i żył dalej.�
Ktoś milczał – nie wydobył głosu.�
Ktoś prawdy nie chce słuchać wcale.�
Ktoś ma awersję do patosu…

Lecz to zdarzyło się pod słońcem!�
Umarła pięknie jak natchniona!�
Na krzyżu Chrystus konający�
Otworzył Ince swe ramiona.

Archiwum Filii Bibliotecznej w Chojnie
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WYSTAWA DLA PISAREK I PISARZY Z OKAZJI ICH ŚWIĘTA
Dzień 3 marca w kalendarzu, to bardzo ważna data dla 
tych, którzy zajmują się pisaniem książek, jak i dla tych, 
którzy je czytają. �
W tym dniu swoje święto obchodzą pisarki i pisarze. Wyo-
brażacie sobie świat bez książek, bez spotkań z autorami? 
Myślę, że byłoby to trudne. Uczniowie klasy V a ze Szkoły 
Podstawowej w Pakosławiu, wraz z wychowawcą, przy-
byli tego dnia do Gminnej Biblioteki Publicznej w Pako-
sławiu, by pokazać, że pisarki i pisarze odgrywają ważną 
rolę w ich życiu. Podczas warsztatów uczniowie wykonali 
piękne plansze promujące wybranych autorów. Powstała 
w ten sposób kolorowa wystawa, będąca podziękowa-
niem za całokształt ich twórczości. Dziękuję za Wasz 
aktywny udział w zajęciach. Cieszę się z rozmowy o książ-
kach i z tego, że znacie doskonale sylwetki polskich i za-

granicznych pisarzy. Wystawa przez Was wykonana cie-
szyła się dużym zainteresowaniem wśród czytelników.

Agnieszka Jeziorska

Z okazji Międzynarodowego Dnia Pisarzy i Pisarek, Filia 
Biblioteczna w Chojnie, zaprosiła swoich czytelników do 
wzięcia udziału w zadaniu „Kto napisał...?”. Każdy, kto w 
dniu 3 marca 2023r., odwiedził bibliotekę, mógł wziąć 
udział w zabawie, wylosować tytuł książki, dopasować 
autora i otrzymać drobny upominek. Zabawa skierowana 
była zarówno dla dzieci, młodzieży, jak i osób dorosłych. 
Chętnych do sprawdzenia swojej wiedzy o literaturze nie 
brakowało. Jestem dumna ze swoich czytelników, którzy 
tak świetnie poradzili sobie z zadaniem. 

Elżbieta Hauza

Z okazji Dnia Kobiet, Filia Biblio-
teczna w Chojnie, zaprosiła wszy-
stkich czytelników, a przede wszy-
stkim czytelniczki, do włączenia 
się w zabawę czytelniczą, polega-
jącą na wypożyczaniu książek 
z kobietami w roli głównej. Spe-
cjalny „kobiecy” regał ułatwił czy-
telnikom wybór tego rodzaju li-
teratury. W każdej książce znalazł 
się ponadto ciekawy cytat doty-
czący Pań. �
Akcja czytelnicza „O kobietach... 
dla kobiet” trwała od dnia 8 do 17 
marca 2023 r.

Elżbieta Hauza

Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu

„KTO NAPISAŁ...?”

Archiwum Filii Bibliotecznej w Chojnie

Archiwum Filii Bibliotecznej w Chojnie

„O KOBIETACH... DLA KOBIET” - AKCJA CZYTELNICZA
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TYLKO Z BIBLIOTEKĄ 
ŁATWIEJ BYĆ KOBIETĄ

Dnia 8 marca 2023 r., w Gminnej Bibliotece Publicznej 

w Pakosławiu, świętowania nie było końca.

Z okazji przypadającego Dnia Kobiet, Gminna Biblioteka 

Publiczna w Pakosławiu, przygotowała dla wszystkich Pań 

małe niespodzianki. Panie, odwiedzające tego dnia naszą 

bibliotekę, mogły wypożyczyć książki tworzące wystawę 

pt. „Kobiece twarze ukryte na okładkach książek” czy 

wziąć udział w quizie pt. „Jakie znam bohaterki literac-

kie?”. W ramach tego kobiecego święta, Panie otrzymały 

małe upominki. Dziękuję za Waszą obecność, uśmiech 

i miłe słowa. 
Agnieszka Jeziorska

Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu

„ANIMUS – SERCE MOJE” 
CZYLI POETYCKA PODRÓŻ 

DO WNĘTRZA WŁASNEGO JA

„ANIMUS – SERCE MOJE” to tytuł recitalu poetyckiego, 
którego mogliśmy wysłuchać dnia 10 marca 2023 r., 
w Gminnej Bibliotece Publicznej w Pakosławiu.
Autorem cyklu 24 wierszy o Animusie jest Pan Piotr Pi-
larski – poeta i aktor. Recytacji wierszy towarzyszyła mu-
zyka Fryderyka Chopina. Twórczość Pana Piotra przenio-
sła uczestników spotkania w świat metafor i poetyckiej 
sztuki, która nie należy do najłatwiejszej. Poeta pokazał 
kim i czym jest Animus – on kocha, ma swoje dzieci: siebie 
i siebie cogito. Jest przede wszystkim tym, co każdy z nas 
w sobie posiada. Dziękuję bardzo wszystkim, którzy sko-
rzystali z naszego zaproszenia i mam nadzieję, że odby-
liście krótką podróż do wnętrza własnego JA. 

Agnieszka Jeziorska Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu

KSIĄŻKĘ BĘDĄ STOSOWAĆ CODZIENNIE!

Dzieci nie boją się wyzwań i książkę będą stosować 
codziennie!�
Kilkoro dzieci, podczas odwiedzin w Gminnej Bibliotece 
Publicznej w Pakoslawiu, przystąpiło do projektu pn. 
„KSIĄŻ-KOWY NIEKALENDARZ”, za realizację którego 
odpowiada kolektyw Mamy Projekt. Sama kampania jest 
natomiast częścią Narodowego Programu Rozwoju 
Czytelnictwa 2.0. Dzieci podjęły wyzwanie i będą czytać 
codziennie przez co najmniej 7 minut. Liczymy na Wasze 
kalendarze wypełnione uśmiechami i nie możemy się 
doczekać, kiedy wręczymy Wam zasłużone dyplomy! To dla 
nas wielka radość, że książ-kę będziecie „stosować" 
codziennie! 

Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu
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Z CYKLU PN. „SYLWETKI LITERACKIE”

W ramach cyklu pn. „Sylwetki literackie”, w Gminnej Bibliotece Publicz-

nej w Pakosławiu, miały miejsce następujące wystawki książek, 

promujące ludzi ze świata literatury: �
- Marcel Proust i jego słynna powieść pt. „W poszukiwaniu straconego 

czasu”,�
- Wojciech Widłak – autor książki pt. „Krasnal w Krzywej Czapce”,�
- Stanisław Ignacy Wyspiański – 115. rocznica śmierci,�
- Adam Mickiewicz – romantyczny wieszcz narodowy,�
- Astrid Lindgren – zawsze być dzieckiem,�
- Wisława Szymborska, bo przecież: „Nic dwa razy się nie zdarza…”.

�
Agnieszka Jeziorska

Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu

GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA 
W PAKOSŁAWIU BIERZE UDZIAŁ 
W WYZWANIU NARODOWEGO 

PROGRAMU ROZWOJU 
CZYTELNICTWA 2.0-

KSIĄŻKOWY NIEKALENDARZ!

Podejmij wyzwanie, przyjdź do Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Pakosławiu i odbierz KSIĄŻKOWY 
NIEKALENDARZ. �
Rozwijaj z nami pasję do czytania. �
KSIĄŻKOWY NIEKALENDARZ to inspiracje, aktywności 
z książką i najważniejsze literackie rocznice. Składa się on 
z 12 kart z zadaniami na każdy miesiąc, które zachęcą do 
odwiedzenia biblioteki i sięgnięcia po książkę. Dodatko-
wo, aby zachęcić dzieci i młodzież do codziennego czyta-
nia, otrzymać można kartę na „uśmiechy” pt. „Książka – 
stosuj codziennie”. Dla każdego uczestnika tej kampanii 
przewidziany jest dyplom.�
Za realizację odpowiada kolektyw Mamy Projekt, a ilus-
tracje i oprawę graficzną wykonało Studio Sarna. Kampa-
nia jest częścią Narodowego Programu Rozwoju Czytel-
nictwa 2.0.

Agnieszka Jeziorska
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Więc nie czekaj, ruszaj w drogę – po przygodę, a litery 
wskażą ślad…
Kampania „MAŁA KSIĄŻKA – WIELKI CZŁOWIEK” cieszy 
się ogromnym zainteresowaniem wśród dzieci. W 
ramach tego projektu, mali czytelnicy, otrzymują: 
Wyprawki Czy-telnicze, Kartę Małego Czytelnika oraz 
naklejki za wypoży-czone bajki. Po uzbieraniu dziesięciu 
naklejek, uczestnik projektu otrzymuje Dyplom Małego 
Czytelnika. �
Kampania zachęca w ten sposób do odwiedzin w biblio-
tece oraz uświadamia dzieciom i rodzicom, jak liczne mo-
gą być korzyści wynikające z czytania. W ostatnim czasie 
do grona małych czytelników Gminnej Biblioteki Publicz-
nej w Pakosławiu dołączyli:�
- Jasiu - przyjaciel Krasnala w Krzywej Czapce,�
- Jakub – miłośnik książek o traktorach,�
- Wojtek, którego interesują bajki o zwierzętach,�
- Hania i jej bajkowe przygody,�
- Anastazja, która zawarła przyjaźń z bajkami,�
- Antek – mały, radosny czytelnik,�
- Jadzia i jej bajkowy uśmiech,�
- Inga, która wie, że bajki mają moc!,�
- Piotrek – ekspert od kosmosu,�
- Lenka i Emilka – fanki Kici Koci,�

- Gabryś, który uwielbia rysować.�
Komplet naklejek uzbierali i Dyplom Małego Czytelnika 
otrzymali: Lena, Szymon, Jakub, Paulinka oraz Olek.
Dziękujemy za udział w kampanii i zachęcamy kolejne 
dzieci do udziału w niej. Czytać przecież nie zaszkodzi, to 
tylko na dobre wychodzi!

Agnieszka Jeziorska

Archiwum Gminnej Biblioteki Publicznej w Pakosławiu

CUDOWNA MOC SKRZATA W KRZYWEJ CZAPCE

Krasnal w Krzywej Czapce, ulubiona przytulanka Teosi 
i Tycia, bohaterów książki Wojciecha Widłaka, która jest 
nową wyprawką czytelniczą Kampanii MAŁA KSIĄŻKA 
– WIELKI CZŁOWIEK, ma chyba moc przyciągania dzieci 
do Filii Bibliotecznej w Chojnie. 
W ostatnim czasie do grona czytelników biblioteki do-
łączyli: Kaja, Klara, Michał i Gustaw. Szczęśli-
wymi posiadaczami Dyplomów Małego Czy-
telnika zostali: Franek, Zosia, Janek i Leon. 
Dyplom jest potwierdzeniem czytelniczych za-
interesowań dziecka – mały czytelnik za każdą 
wizytę w bibliotece, zakończoną wypożycze-
niem minimum jednej książki z księgozbioru 
dziecięcego, otrzymuje naklejkę, a po zebra-
niu dziesięciu – właśnie imienny dyplom Ma-
łego Czytelnika.
Kampania „MAŁA KSIĄŻKA – WIELKI CZŁO-
WIEK", która cały czas trwa, to dla dzieci i ich 
rodziców zaproszenie do świata literatury, to 
także okazja do odwiedzenia biblioteki i za-
poznania się z jej ofertą, po to, by wracać tam 
jak najczęściej. Najwspanialszym prezentem, 
jaki można dać dziecku,to czas mu poświęco-
ny na wspólne czytanie i miłość do literatury, 
która pozostanie na całe życie. Mam nadzieję, 
że już niedługo kolejne dzieci rozpoczną swoją 

przygodę z książką oraz czytaniemi wraz z rodzicami staną 
się stałymi bywalcami biblioteki.
Gratuluję dzieciom, które już odebrały swoje dyplomy. 
Brawo Mali Wielcy Czytelnicy.

Elżbieta Hauza

Archiwum Filii Bibliotecznej w Chojnie
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NOWOŚCI W BIBLIOTECE!
Weronika Tomala – „Contadina. W sieci kłamstw” �
Mafijne porachunki, tajemnice i miłość, która przetrwała wbrew wszystkiemu – to zagadnienia 
tej powieści. Sofia, po śmierci mamy wraz z ojcem zamieszkała w małej włoskiej miejscowości, 
gdzie nie ma żadnych przyjaciół i trudno jej się zaaklimatyzować wśród rówieśników. Gdy w jej 
życie wkracza Fabio – chłopak, który wzbudza szacunek otoczenia, wszystko ulega zmianie. Dla 
dziewczyny chłopak staje się najbliższym powiernikiem i pierwszą miłością. Niestety, pewnego 
dnia, Fabio nagle znika – bez słowa pożegnania. Zraniona Sofia musiała ułożyć sobie życie bez 
niego. Ma jednak męża, z którym spodziewa się dziecka. Pewnego dnia do miasta wraca Fabio. 
Co wydarzy się, gdy Sofia i Fabio spotkają się ponownie?

Aneta Krasińska – „W objęciach nazisty”
Jest to poruszająca opowieść o odwadze i determinacji w dążeniu do realizacji marzeń. Wiosna, 
1939 roku, w Wolnym Mieście Gdańsk to czas, kiedy propaganda niemiecka przybiera gwał-
towny wymiar. Coraz częstsze są ataki na ludność polską i żydowską. Codzienne prześlado-
wania, kolejne nękania, pobicia czy napaści, nie dają szans na spokojne życie w mieście. To właś-
nie tutaj żyje młoda Niemka – Nela Wi�, córka prominentnego senatora, która wkrótce ma 
wyjść za mąż za niemieckiego adwokata - gorącego zwolennika idei nazistowskich. Dzieciństwo 
i młodość Nela spędziła w domu przesiąkniętym ideologią faszystowską, nie zwracając na nią 
uwagi. Dziewczyna kocha i chce być kochana, dlatego też marzy o ślubie. Przypadkowe pozna-
nie celnika polskiego pochodzenia, o imieniu Iwo, otwiera dziewczynie oczy – nie tylko na sytua-
cję polityczną w mieście, ale też na zachowanie narzeczonego, który wywołuje w niej coraz 
większy strach, a wybuch wojny burzy jej dotychczasowe życie. Nela staje na rozdrożu, jest roz-
darta pomiędzy emocjami i uczuciami, o jakich wcześniej nie miała pojęcia.

Piotr Borlik – „Incydent” 
W pociągu relacji Przemyśl – Warszawa dochodzi do ataku terrorystycznego, w którym ginie 
czterdzieści pięć osób. Policja szybko trafia na trop pracownika obsługi, jedynego ocalałego 
z wagonu. Śledztwa w tej sprawie podejmuje się zastępczyni prokuratora okręgowego – Natalia 
Kruger. Kobieta jest nieugięta, nieustępliwa i skupia się na pracy, aby zapomnieć o niepowo-
dzeniach w życiu osobistym. W czasie śledztwa dostrzega nieścisłości w postępowaniu prowa-
dzonym przez przełożonego oraz przez policję. Wyraźnie czuje, że całe wydarzenie ma drugie 
dno. W dotarciu do prawdy pomaga jej dziennikarka – wdowa po jednym z pasażerów pociągu 
oraz zaprzyjaźniony policjant. Wydaje się, że zamach jest elementem złożonej gry – trudno ją 
jednak rozpracować, bo próba dotarcia do zleceniodawców okazuje się niewygodna dla wielu 
wpływowych osób. Historia tego ataku porywa i mrozi krew w żyłach. Autor zaprosił nas do 
świata bezwzględnej polityki, korupcji i zakłamania.

Gayle Tzemach Lemmon – „Za wolność moich sióstr. Walka o nasze jutro” 
Jest to historia kobiet, które: nie miały głosu, nie miały praw, nie miały przyszłości, więc z bronią 
w ręku postanowiły to sobie wywalczyć. Kobiet, których nikt nie słuchał, które nie mogły same o 
sobie decydować, które mężczyźni traktowali jak swoją własność. Kobiet, które zatrzymały 
krwawy pochód ISIS przez Syrię. 
Te wojowniczki, żołnierki, dowódczynie – Kurdyjki zbuntowały się przeciw niesprawiedliwości i 
ruszyły do walki o kolejne miasta, odbijane z rąk Państwa Islamskiego i o równe prawa kobiet 
i wszystkich Kurdów. Syryjskie kobiety to nie tylko żołnierki walczące z państwem islamskim, to 
również kobiety, które przeciwstawiają się patriarchatowi w swoim kraju, walcząc o równo-
uprawnienie i demokrację. Pokonanie ISIS to pierwszy krok do ich wolności i do zmiany myśle-
nia o kobietach w kraju, w którym są uważane za własność mężczyzn.

Serdecznie polecam i zapraszam do biblioteki!
Elżbieta Hauza
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SPORT

Dnia 21 stycznia 2023 r., na Sali sportowej w Pakosławiu, 
odbył się I Gminny Turniej Ochotniczych Straży Pożarnych 
w piłkę nożną. Na starcie rywalizacji stanęło 5 ekip:�
- OSP Sowy,�
- OSP Chojno,�
- OSP Zaorle,�
- OSP Sworowo,�
- OSP Golejewo.�
Zespoły grały systemem „każdy z każdym”. Nie można by-
ło odmówić żadnej drużynie woli walki oraz chęci zainka-
sowania 3 punktów. Nie brakowało śmiałych zagrań i efek-
townych strzałów. Po rozegraniu wszystkich spotkań ta-
bela końcowa ułożyła się następująco:
5. miejsce - OSP Sowy,�
4. miejsce - OSP Zaorle,�
3. miejsce - OSP Sworowo,�
2. miejsce - OSP Chojno,�
1. miejsce - OSP Golejewo.
OSP Golejewo wygrało 3 mecze, a jeden zremisowało. To 
właśnie druhowie z Golejewa, reprezentowali naszą gmi-

nę na turnieju powiatowym, który odbył się dnia 12 lute-
go 2023 r., na Sali sportowej w Rawiczu, gdzie zajęli 5. 
miejsce. �
Zarząd Oddziału Gminnego ZOSP RP w Pakosławiu dzię-
kuje Dyrekcji Szkoły Podstawowej im. Marii Skłodowskiej-
Curie w Pakosławiu za udostępnienie sali sportowej na 
przeprowadzenie turnieju.

Adam Hauza

Dnia 19 lutego 2023r., na Sali sportowej w Pakosławiu, 
odbył się finał XI edycji charytatywnego turnieju „Gramy 
nie tylko dla Huberta”. Całe to wydarzenie poprzedzone 
było licytacjami internetowymi. Rozgrywki trwały już od 
17 lutego 2023r., ale decydujący mecz odbył się podczas 
finału. Zgłosiły się 22 drużyny piłkarskie: SADY DZIEKAN, 
DŻEMKI – EMU JUTROSIN, SF 47 SUŁÓW, CHUD-BUD, 
LZS CHOJNO, BETONIARZE 1, SZPON TEAM, PROMIL 
DUBIN, WALBET, MARBUD, LZS POMOCNO, RYMET, 
BETONIARZE 2, LZS SOWY, BABIARZE, UNUIN, 
EL.KRAW, AIDA, ANG-REG, RAWAG, MAC-ELEKTRO, 

ARPON. Wszystkie zespoły, które zagrały w turnieju, 
uhonorowano pamiątkowymi statuetkami. Podczas 
rozgrywek nie brakowało emocji. Rywalizacja toczyła się 
w szczytnym celu. Drużyna RY-METU pokonała 
MARBUD. Turniejowi towarzyszyło mnó-stwo atrakcji. 
Było stoisko przygotowane przez KGW Faj-ne Babki z 
Zawad, które zaoferowało watę cukrową i pop-corn. 
Ośrodek Kultury i Rekreacji w Pakosławiu oraz Gmin-na 
Biblioteka Publiczna w Pakosławiu przygotowały kącik dla 
dzieci. Wolontariuszki: Zuzanna Łakoma i Karolina 
Rabiega malowały dzieciom buźki. Na trasę wyszli miłoś-

I GMINNY TURNIEJ OCHOTNICZYCH STRAŻY POŻARNYCH 
W PIŁKĘ NOŻNĄ

Archiwum OSP Gminy Pakosław

TURNIEJ „GRAMY NIE TYLKO DLA HUBERTA” - XI EDYCJA

Archiwum Pana Dawida Beli (Życie Rawicza)
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nicy Nordic Walking, a wśród nich „Włóczykije znad Orli”. 
Odbył się pokaz sztuczek piłkarskich freestyle Football, 
wykonany przez Mistrza Europy i Świata – Pawła Skórę, 
profesjonalnego sportowca i kreatora wielu unikalnych 
trików w swojej dyscyplinie. Świetny koncert dała Orkie-
stra Dęta z Miejskiej Górki pod batutą Damiana Ruskowia-
ka. Zatańczyła „PAKA” z Pakosławia i grupa „Fit to Dance” 
z Rawicza. Swoje umiejętności zaprezentowali również 
młodzi przedstawiciele sekcji taekwondo, młodzi adepci 
„AWDAŃCA” – grupa Żaków. Wszystkie te atrakcje prze-
platane były licytacjami prowadzonymi profesjonalnie 
przez niezawodnego Prezesa LUKS „AWDANIEC” Pako-
sław – Pana Jacka Hajduka. Najwyższą kwotę na licytacji 
osiągnęła koszulka reprezentacji Polski z podpisami piłka-
rzy, ufundowana przez jedną z miejscowych firm. Podczas 
turnieju trwała również zbiórka do puszek. Cały dochód 

został przekazany na leczenie i rehabilitację dzieci z nie-
pełnosprawnościami. Patronat medialny nad wydarze-
niem objęła Redakcja „Życia Rawicza” i portal rawicz24.pl 
Pragniemy bardzo serdecznie podziękować wszystkim li-
cytującym, jak i wystawiającym na licytację, darczyńcom, 
występującym podczas turnieju, zawodnikom drużyn 
piłkarskich – małym i dużym, sędziom, wolontariuszom, 
dzieciom i mieszkańcom obecnym podczas turnieju oraz 
osobom, które pomagały przy przygotowaniach.
Organizatorzy turnieju byli: LUKS „AWDANIEC ” 
Pakosław, Stowarzyszenie „Wsparcie dla Każdego” z 
Pakosławia, SP Pakosław, Gmina Pakosław, GOPS 
Pakosław, OKiR Pa-kosław, OSP Pakosław, Klub Nordic 
Walking „Włóczykije znad Orli”, KS Futsal Rawicz, rodzice 
H u b e r t a  –  R e n a t a 
i Dominik Barteczka oraz Franka – Magdalena i Konrad 

Archiwum Pana Dawida Beli (Życie Rawicza)



100 LAT MIESZKANKI GMINY PAKOSŁAW
Archiwum Urzędu Gminy Pakosław

Archiwum OSP Gminy Pakosław

I GMINNY TURNIEJ OCHOTNICZYCH STRAŻY POŻARNYCH W PIŁKĘ NOŻNĄ



JUBILEUSZ 40-LECIA GMINY PAKOSŁAW
Archiwum Ośrodka Kultury i Rekreacji w Pakosławiu
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